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DO HSTADO DF: SANTA CATARINA

PL./0205.1/2021
PROJETO DE LEI !

J
Altera a Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996, que 
“Dispoe sobre o Imposto sobre Operagoes Relativas 
Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo 
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao - ICMS e adota outras providencias.’’, e 
estabelece outras providencias.

Art. 1° O art. 19, inciso III da Lei n° 10.297, de 26 de dezembro 
de 1996, que “Dispoe sobre o Imposto sobre Operagoes Relativas Circulagao de 
Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo de Transporte Interestadual e Intermunicipal e 
de Comunicagao - ICMS e adota outras providencias”, passa a vigorar acrescido da alinea 
“p”, da seguinte forma:

“Art. 19

III-

p) vinhos e espumantes. (NR)”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das sessoes,
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GAB1NETE da DEPUT^fJ^ 
PAULIN HAM'Zis DO ESTADO DF; SANTA CATARINA r ^

iO-RS;Q
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O

JUSTIFICAQAO

O presente projeto de lei apresentado vem atender uma demanda 

recorrente oriunda de um indicador macroeconomico do Estado de Santa Catarina que e 

reconhecida nacionalmente como uma das localidades de maior capacidade para produzir 

vinhos e espumantes no pais.

Sabe-se que atualmente, no Estado do Rio Grande do Sul, onde estao 

localizadas grande parte das vinicolas brasileiras, a aliquota real do ICMS sobre o vinho e 

de 12%, o que estimula a produgao local desta especie de produto, bem como, que o 

Estado do Parana recentemente aprovou medida legislativa visando a concessao da 

respectiva aliquota de ICMS para 18%.

Neste passo, sabe-se que atualmente considera seu regime de 

tributagao sobre os vinhos e espumantes em aliquota de 25%, o que e injustificavel e 

atrapalha inclusive o estimulo a concorrencia local para produgao destes produtos, 

servindo a presente medida para reduzir tal aliquota para 12%.

Diversos municipios de Santa Catarina, formam a regiao dos “Vinhos de 

Altitude”, localizada nas Microrregioes de Joagaba, Curitibanos (tambem chamadas de 

Vale do Contestado) e dos Campos de Lages (conhecida como Serra Catarinense) no 

Estado de Santa Catarina, espagos estes com forte influencia da produgao do vinho na 

economia local. A regiao e constitui'da por areas com vinhedos localizados a partir de 900 

metros acima do nivel do mar, principalmente, nos municipios de Bom Retiro, Campo Belo 

do Sul, Cerro Negro, Painel, Sao Joaquim, Urubici, Urupema, Campos Novos, Agua Doce, 

Tangara, Vargem Bonita e Videira.1

Ante o exposto, rogamos aos nobres pares a aprovagao do presente

Projeto de Lei.

Deputada Paulinha Deputada Ana Campagnolo

Deputado Marcius Machado Deputado Volnei Weber

1 Disponivel em:
https://docweb.epagri.sc.gov.br/website eepa/Artigos/Vinhos Altitude caracterizacao socioecoiiomica.pdf.
acesso em 31 de maio de 2021.

https://docweb.epagri.sc.gov.br/website_eepa/Artigos/Vinhos_Altitude_caracterizacao_socioecoiiomica.pdf
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DISTRIBUIQAO

Faga-se a remessa do Processo Legislative n° PL./0205.1/2021, ao(a) 
Sr(a). Dep. Milton Hobus, Presidente desta Comissao, por te-lo AVOCADO, com 
base no artigo 128, inciso VI, do Regimento Interne, para fins de relatoria, tendo 
ate o dia nao definido, como prazo regimental final para apresentagao de 
relatorio.

Sala da Comissao, em 7 de junho de 2021

Carnargo Geraldn

Alexandre Luiz Soares 
Chefe de Secretaria
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QoASSEMaS A LEGISLA1TVA COMISSAO DI2 CONSTJTUfCAO 
E JUSTiCADO ESTADO DK SAWA CATAKMNA

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUIQAO E 
JUSTIQA

PEDIDO DE DfLIGENCIA AO PROJETO DE LEI N° 0205.1/2021

Trata-se de Projeto de Lei subscrito peios respectivas Deputadas e 
Deputados; Paulinha, Ana Campagnoio, Marcius Machado e Wolnei Weber, e que em 
sintese, pretende alterar a legislagao do ICMS Catarinense para inserir “vinhos e 
espumantes” no rol dos itens sujeitos a aliquota de 12% (doze por cento), nas 
operagoes internas.

A justificativa menciona que a iniciativa surge de demanda recorrente 
do setor produtivo Catarinense, e que respectivamente as aliquotas de 12% e 18% 
praticadas peios estados do Rio Grande do Sui e Parana potencializam a produgao 
local, ainda que a aliquota de 25% em Santa Catarina seria injustificavel e atrapalharia 
a concorrencia local.

Nesse contexto, antes de emitir parecer conclusive no ambito deste 
Colegiado, entendo necessaria a promogao de DILIGENCIA do Projeto de Lei n° 
0205.1/2021 a Secretaria de Estado da Fazenda, a Associagao Catarinense de 
Produtores de Vinhos Finos de Altitude (ACAVITIS), e ao Sindicato das Industrias do 
Vinho de Santa Catarina:

i. existencia de convenio autorizativo oriundo do CONFAZ que 
possibilite a aplicagao da norma pleiteada; 

iL a previsao de impact© no mercado interne do segmento e nas 
contas publicas com a aplicagao da norma pleiteada; 

iii. a existencia de estudos do orgao fazendario sobre novos estimulos
ao produtor Catarinense de yinhos e espumantes; e 

iv. a quantidade de contribuinti ue seriam alcangados pela norma.

Sala das Comissogs,
Milton Hobus, Deputado f£s]
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CO*Observagao. Solicito que as manifestafdes considerem possiveis aitera$6es no Projeto de Lei, que podem ser acompanhadas no 

PROCLEGIS. atraves do link: http://wvw.alesc.sc.aov.br/leaislativo/tramitacao-de--materia/PL/0205.1/2021
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FOLHA DE VOTAQAO VIRTUAL

A COMISSAO DE CONSTITUigAO E JUSTIQA, nos termos dos artigos 146, 149 e 150 do 
Regimento Interne,

Saprovou S'unanimidade Dcom emenda(s) Daditivafs) □ substitutiva global

□ rejeitou □maioria □ sem emenda(s) Dsupressivafs) □ modificativa(s)

MILTON HOBUSRELATORIO do Senhor(a) Deputado(a) , referente ao

OSPL./0205.1/2021 , constante da(s) folha(s) numero(s)Processo

9^ dU c~OBS.:

Favoravel^arlamentar Abstencao Contrario
Dep. Milton Hobus □ □ □
Dep. Coronel Mocellin

• B□ □
Dep. Fabiano da Luz □ © □
Dep. Joao Amin □ £3 □
Dep. Jose Milton Scheffer □ & □
Dep. Mauncio Eskudlark □ □ □
Dep. Moacir Sopelsa □ & □
Dep. Paulinha □ □ □
Dep. Valdir Cobalchini a□ □
Despacho: de-se o prosseguimento regimental.

Reuniao virtual ocorrida em 
Evandro Carlos dos Santos
Coordenador das ComissSes 

Matricula 3748
Euafidro Carlos (WSantos

Coordenadoria das Comissoes'

i



ASSEMBUSfA LHGfSLATfVA COM. DE CONSTITUIC-'AO 
E IUSTICADO BTADO DE SANTA CAT/KRINA

Requerimento RQX/0159.4/2021

Conforme deliberapao da Comissao de Constitute) e Justiga, determino o 
encaminhamento do presente requerimento, referente £ proposigao PL./0205.1/2021 a 
Coordenadoria de Expediente para realizagSo de Diligencia Externa, a fim de que, 
regimentalmente, sejam tomadas as devidas provid§ncias, conforme folhas em anexo.

Salada Comissao, 15dejunho de 2021

Milton Hobus
Presidente da Comissao

Euandr0CQrlfa3dcomSS0es
C00rdeS^a3748

PALACiO BARRIGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 | Centro

88020-900 | Fiorianopohs l SC
{48) 3221*2500
www.alesc.sc.gov.tari

http://www.alesc.sc.gov.tar
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA '.ICK3C- <5

EMENDA SUBSTITUTIVA GLOBAL AO PROJETO DE LEI N° 0205.1/2021

O Projeto de Lei n° 0205.1/2021 passa tramitar com a seguinte redagao:

“PROJETO DE LEI N° 0205.1/2021

Altera a Lei n° 10.297, de 1996, que/'Dispoe sobre o 
Imposto sobre Operagoes Relatives a Circulagao de . 
Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigos deJVansporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS e 
adota outras providencias”, para reduzir a aliquota do 
Imposto nas operagoes intemas com vinho, espumante e 
sidra.

‘Art. 1° Pica acrescida alinea “p” ao iriciso III do art. 19 da Lei n° 
10.297, de 26 de dezembro de 1996, com a seguinte redagao:

‘Art. 19.

III-

p) vinhos, espumantes e sidra. (NR)’

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.”

\

N.Gabinete do Deputadd Joao Amin
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 109 
88020-900 - Florianopolis - SC 
ioaoamin^ialesc.sc.gov.br
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ASSEMBLE1A LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARJNA 2

JUSTIFICAgAO

A Emenda Substitutiva Global ao. PL n° 0205.1/2021, ora apresentada, tern o 

condao de estender a incidencia da almejada aliquota a que se refere o inciso III do art. 19 da 

Lei n° 10.297/1996, nas operagoes internas com vinhos e espumantes a sidra, que tambem e 

uma bebida prensada e fermentada, porem produzida a partir de magas, bem como adequar a 

proposta original a tecnica legislative, sem, contudo, Ihe alterar o escopo.

Segundo a Epagri1, Santa Catarina espera colher mats de 550 mil toneladas de 

magas na safra 2020/21, o que representa metade da produgao nacional da fruta. AI6m de ser o 

maior produtor do Brasil, o Estado se destaca pela qualidade das frutas, sendo este alto padrao 

reconhecido pelo mercado interne e externo.

No ano de 2020, o Estado faturou US$ 16,5 milhoes com os embarques de 

magas. Segundo o Secretario de Estado da Agricultura, Altair Silva, “a maga e um'produto que 

-agrega valor para nossa economia, e altamente geradora de empregos e se tornou uma marca 

registrada do nosso agronegocio”2.

Segundo Junqueira, nos paises nordicos, na Franga, no Reino Unido e na . 
Espanha existe uma forte cultura de consume da sidra. Nos Estados Unidos e no Canada, a 

nova tendencia e o consume da bebida produzida artesanalmente3.

Considerando a tendencia de consume no mercado externo, o mercado interne 

tern se movimentado no sentido de aperfeigoar as tecnicas de produgao da sidra com o intuito de 

torna-la tao atrativa quanto as produzidas em outros paises, bem como fomentar uma cultura de 

consume em nosso pais4.

EPAGRI. Safra catarinense de ma^a espera colher metade da produgao nacional. 11 de fevereiro de 2021. 
Disponivel em: <https://www.epagri.sc.gov.br/index.php/2021/02/11/safra-catarinense-de-maca-espera-colher-
metade-da-producao-nacionaI/> Acessado em: 02/07/2021.
2 Idem anterior. . ' .
3 SONEGO, Dubes. Tem sidra brasileira querendo te conquistar: confira a avalia^ao de seis marcas. O fermento 
de ma^a ainda nao virou febre por aqui como nos EUA e neni tem a tradi^ao europeia, mas ja sao seis marcas 
nacionais. 24 de abril de 2019. Disponivel em: https://paladar.estadao.com.br/noticias/bebida.tem-sidra-brasiieira- 
'querendo-te-conquistar-confira-a-avaliacao-de-seis-marcas,7Q002802766> Acessado em: 02/07/2021.
4 Idem anterior. 33 xj '

n.Gabinete do Deputado Joao Amin
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 — Sala 109 

. 88020-900-Florianopolis-SC „ 
ioaoamin'FFalesc.sc. gov.br
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V'Q-Considerando a tendencia mundial e que Santa Catarina e o maior^prScluloCSe 

magas do pais, solicito aos meus Pares apoio para o acplhimento da presente proposig^o 

acessoria que visa fomentar a produgao de sidra em nosso Estado e, por conseguinte, propiciar 
a geragao de empregos diretos^fe indiretos vinculados a esse setor produtivo.

/
/

Di dcyJoao Aminc
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h-Gabinete do Deputado JoSo Amin
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 109 
88020-900 - Floriandpolis - SC 
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ASSEMBLEIA LECilSLATIVA DIRETOIXIA If-GiSlATlVADO ESTADO DF. SANTA CATARINA

Coordenadoria de Expediente 
Oficio n° 0334/2021

piV.-

Florianopolis, 16 de junho de 2021

Excelentissima Senhora

DEPUTADA PAULINHA

Nesta Casa

Senhora Deputada, »r

Encaminho a Vossa Excelencia copia do parecer exarado pela 

Comissao de Constituigao e Justiga deste Poder, ao Projeto de Lei n° 0205.1/2021, 

que “Altera a Lei n° 10.297, de 1996, que ‘Dispoe sobre o Impost© sobre Operagoes 

Relativas Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo de Transporte 

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS e adota outras providencias’, 

e estabelece outras providencias”, para seu conhecimento.

Respeitosamente,

rrlos BurgerMarlise Furtado Arruda Ra

Coordenadora de Expediente

...Pintle Deputada Paullnha 
Pecebido em O/ ^7 ^—
^.'nrionarioc

Palacio Barriga Verde
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro
CEP 88020-900 - Florianopolis - SC
Fone (48) 3221 2954/2559
www.alesc.sc.gov.br

GC/2021/ RQX 159

http://www.alesc.sc.gov.br
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RUBRICA

Oficio GPS/DL/ 0547/2021

Florianopolis, 16 de junho de 2021

Excelentfssimo Senhor

ERON GIORDANI

Chefe da Casa Civil 

Nesta

Senhor Chefe,

Encaminho a Vossa Excelencia copia do parecer exarado 

pela Comissao de Constituigao e Justiga deste Poder, ao Projeto de Lei 

n° 0205.1/2021, que “Altera a Lei n° 10.297, de 1996, que ‘Dispoe sobre o Imposto 

sobre Operagoes Relativas Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo 

de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS e adota outras 

providencias’, e estabelece outras providencias”, a fim de obter manifestagao sobre a 

materia legislativa em exame.

Atenciosamente,

l
Depmaddi?JpARDO ALBA 

/Primeiro Secretario fv7‘—
*
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Palacio Barriga Verde 
Coordenadoria de Expediente 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro 
CEP 88020-900 - Florianopolis - SC 
Fone 48) 3221 2954/2559 
www.alesc.sc.gov.br

GC/2021 /RQX159

http://www.alesc.sc.gov.br
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Oficio GPS/DL/ 0548/2021

Florianopolis, 16 de junho de 2021

gft. p ^
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llustrissimo Senhor
JOSE EDUARDO PIOLI BASSETTI

Presidente da Associagao Catarinense dos Produtores

de Vinhos Finos de Altitude (ACAVITIS)

Sao Joaquim - SC

o
Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Senhoria copia do parecer exarado pela 

Comissao de Constituigao e Justiga deste Poder, ao Projeto de Lei 

n° 0205.1/2021, que ‘Altera a Lei n° 10.297, de 1996, que ‘Dispoe sobre o Imposto 

sobre Operagoes Relativas Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo 

de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS e adota outras 

providencias’, e estabelece outras providencias”, a fim de obter manifestagao sobre a 

materia legislativa em exame.

/V

/ x

\Atenciosamente,
1

7 $'I
Deputado Rf&ARDO ALBA 

rimeiro Secretario47

t anit/He
Ji CftBIBAt.B! gr- 
^ 2QOANOS S

Palacio Barriga Verde 
Coordenadoria de Expediente 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro 
CEP 88020-900 - Florianopolis - SC 
Fone 48) 3221 2954/2559 
www.alesc.sc.gov.br

GC/2021/RQX159

http://www.alesc.sc.gov.br


ASSfrMIUJifA LHGLSLATIVA DlRETOUlA U'CASLATiVAno nsi'ADO m santaCatarina

Oficio GPS/DL/ 0549/2021

Florianopolis, 16dejunho de 2021

tr>

RUBRICS
llustrissimo Senhor
EVERSON SUZIN

Presidente do Sindicato das Industrias do Vinho de Santa Catarina

Videira - SC

o
Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Senhoria copia do parecer exarado pela 

Comissao de Constituigao e Justiga deste Poder, ao Projeto de Lei 

n° 0205.1/2021, que “Altera a Lei n° 10.297, de 1996, que ‘Dispoe sobre o Imposto 

sobre Operagoes Reiativas Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo 

de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS e adota outras 

providencias’, e estabelece outras providencias”, a fim de obter manifestagao sobre a 

materia legislative em exame.
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Atenciosamente,

Deputado^RICARDO ALBA 

Pifimeiro Secretario
/
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Palacio Barriga Verde 
Coordenadona de Expediente 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro 
CEP 88020-900 - Florianopolis - SC 
Fone 48) 3221 2954/2559 
www.alesc.sc.gov.br
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Oficio n° 1189/CC-DIAL-GEMAT

Senhor Presidente,

De ordem do Chefe da Casa Civil e em atengao ao Oficio n° GPS/DL/0547/2021, 
encaminho o Parecer n° 053/21-NUAJ/SEF, da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF), contendo 
manifestagao a respeito do Projeto de Lei n° 0205.1/2021, que “Altera a Lei n° 10.297, de 26 
de dezembro de 1996, que ‘Dispoe sobre o Imposto sobre Operagoes Relatives Circulagao de 
Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao - ICMS e adota outras providencias’, e estabelece outras providencias”.

Respeitosamente,

Ivan S. Thiago de Carvalho
Procurador do Estado 
Diretor de Assuntos Legislatives*

Lido ho Expediente
06%* 33. iQ I

Anexar afoV /Q)
Diligencia #VQr\ '

V3^oret6rio

(fExcelentissimo Senhor
DEPUTADO MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislative do Estado de Santa Catarina 
Nesta

•Portaria n0 038/2021 - DOE 21.558 
Delegagao de competencia

OF 1189_Pl_0205.1_21_SEF enc 
SCO 117&6'2021

Centro Administrative do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC 401, n° 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianopolis - SC
Telefone: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br

mailto:gemat@casacivil.sc.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DA FAZENDA
GERENCIA REGIONAL DA FAZENDA-FLORIANOPOLIS. 
GRUPO DE ESPECIALISTAS EM BEBIDAS - GESBEBIDAS 
Referencia: Processo SCC 11786/2021 e Processo SCC 11605/2021 
Interessado: Assembleia Legislativa de Santa Catarina 
CNPJ - 83.599.191/OOOL87 
Assunto: Proposta de Altera^ao na Legislate Tributaria - Vinhos e Espumantes

Senhora Diretora de Administra^ao Tributaria,

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, atraves da Comissao de 
Constitui^ao e Just^a, apresenta diligencia do projeto de lei que pretende alterar a 
legislate do ICMS para inserir “vinhos e espumantes” no rol dos itens sujeitos a aliquota 
de 12% (doze por cento), nas operates intemas, mesmo tema tem indica^ao do Deputado 
Estadual Jesse Lopes.

Justificam que a demanda e recorrente do setor produtivo catarinense e que as aliquotas dos 
estados do Rio Grande do Sul e Parana, sao respectivamente de 12% e 18%, o que 
potencializa a produ^ao destes Estados, sendo que no Estado de Santa Catarina a aliquota e 
de 25%, alegando que a aliquota atual figura entre as maiores do Brasil, desestimulando os 
produtores.

REDUCAO DE ALIQUOTAS DO VINHO EM SANTA CATARINA

O argument© que sustenta a proposta e de que os estados vizinhos do Rio Grande do Sul e 
Parana aplicam a aliquota de ICMS de 12% e 18%, respectivamente, nas opera^oes 
intemas, principalmente com o consumidor final e que a aliquota em nosso estado e uma 
das maiores do pais.

Consultando o fisco dos estados do Rio Grande do Sul e do Parana, participantes do Forum 
Sul de Bebidas, que inclui os fiscos dos estados do Sul e o Espirito Santo, informaram que 
a aliquota interna de ICMS e de 19,50% (17,50% ICMS + 2% Fundo) no Rio Grande do 
Sul e de 18% (16% + 2 Fundo) no estado do Parana.

Em uma analise, a proposta pode parecer sensata e induzir um gestor tributario a adota-la. 
Com a alteragao, propoe-se que a redugao da aliquota do impost© supostamente diminua o 
prego da mercadoria ao consumidor final e incentive o seu consume, com o consequente 
reflexo em aumento na arrecadagao do imposto. Ainda como resultado, haveria a 
equalizagao da carga tributaria do produto com as duas unidades da federagao fronteirigas 
e, por fim, quem sabe, um efeito neutralizante sobre a concorrencia desleal do vinho 
proveniente da importagao irregular (Paraguai, Uruguai e Argentina).

Porem, a analise conclusiva nao e trivial e simples como sugere ser. Ainda que o vinho 
tenha a simpatia de parte da populagao, e uma bebida alcoolica que em consume excessive 
causa extemalidades negativas e, como tal, classificado como um bem superfluo. Em uma
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perspectiva tecnica, a redu^ao de sua carga tributaria de 25% para 12% pode ter dois efeitos 
no pre$o ao consumidor.

No primeiro efeito, o vendedor repassa integral ou parcialmente o beneficio e o pre90 do 
produto ao consumidor sofre redu^ao. Dada essa cond^ao, surgem dois questionamentos:

a) Quern e o consumidor do vinho que se beneficia da redu^ao do imposto?

Em geral, o vinho e demandado por individuos com renda media ou alta. Nesse caso, o 
estado de SC abre mao de receita tributaria, que e aplicada em servi90s publicos (utilizados 
principalmente pelos menos favorecidos) para transferi-los aqueles com maior poder 
aquisitivo. Em uma breve sintese do processo, ha uma redu9ao do tribute da bebida 
alcoolica consumida pelo cidadao de renda media e alta em detrimento de obter recursos 
para atender ao individuo com menor renda. Observa-se a inversao da fun9ao distributiva 
do Estado, o que nao faz qualquer sentido.

b) Havera aumento de consumo de vinho pela redu9ao de pre90?

Para responder a esse questionamento e precise que seja determinada a elasticidade do 
pre90 da demanda de vinhos. Ha um bom numero de estudos cientificos intemacionais que 
se dedicaram a estimar a sensibilidade na demanda quando ha varia9ao no pre90 do vinho. 
Gallet1 (2007), por exemplo, fez uma sintese de 132 trabalhos que visaram estimar algumas 
destas elasticidades em diferentes paises, incluindo trabalhos realizados de 1958 ate 2003. 
A mediana para a elasticidade do pre9o da demanda para o vinho, baseada neste conjunto 
de trabalhos, foi de -0,70, ou seja, ela e parcialmente inelastica e demonstra que seus 
consumidores sao relativamente insensiveis a varia9oes no pre90. Portanto, recha9a-se a 
hipotese de um aumento relevante no consumo de vinho (e consequente aumento de 
arrecada9ao) pela redu9ao no seu pre9o.

Salienta-se que no mesmo estudo, Gallet (2007), encontrou uma elasticidade renda positiva 
de 1,10 para o consumo de vinho em sua amostra. Nesse caso, nota-se que a demanda e 
influenciada pela variavel renda e nao pelo pre9o. Empiricamente, tais conclusoes sao 
razoaveis e tipicas de um produto superfluo (bem superior), ja que o individuo de renda 
media ou alta nao modifica seu padrao de consumo de vinho em razao de altera9oes no 
pre90, mas aumentara o consumo se variar positivamente. Por exemplo, um cidadao com 
renda mensal de R$ 10 mil consome 5 garrafas de vinho por mes, ao pre9o unitario medio 
de R$ 50. A redu9ao de R$ 6,50 no pre9o da garrafa de vinho nao incentivara o individuo a

GALLET, C. A. The demand for alcohol: a metaanalysis of elasticities. Australian Journal of Agricultural and Resource Economics, v. 
51, n. 2, p. 121-135, 2007.
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consumir uma unidade adicional do produto. Contudo, se sua renda aumentar para R$ 15 
mil havera uma propensao ao aumento do consumo de vinho, seja pelo incremento na 
quantidade de unidades ou pelo valor dispendido. Um aspecto particular do vinho, dada a 
grande diversidade de fabricantes, e que em alguns casos ele pode ser um bem de Giffen 
(demanda aumenta quando o prepo aumenta) e muitos consumidores consideram na decisao 
de compra a faixa de prego do produto e nao sua preferencia (se e caro, e bom!).

No segundo efeito da redugao de aliquotas, o vendedor nao repassa o beneficio ao 
consumidor e o prego do vinho nao e alterado. Nesse caso, o ofertante aumenta sua 
lucratividade no produto em detrimento da arrecadagao do imposto estadual. Novamente 
observa-se o deslocamento de recursos, agora da parcela dos usuarios de servigos publicos 
para o comerciante de vinhos.

Ha de se considerar tambem que o estado de Santa Catarina tern um incentive fiscal para a 
industria de vinho com a permissao de utilizagao de credito presumido na apuragao do 
imposto que resulta em uma aliquota efetiva de ICMS de 4% (3% ICMS + 1% FAPESC). 
Na pratica, o produtor de vinho transfere um credito de 25% ao varejista na operagao 
interna e faz o pagamento de apenas 4% do valor do imposto devido. A proposta de 
redugao da aliquota do vinho de 25% para 12% reduzira significativamente o beneficio 
fiscal concedido aos produtores e podera desestimular a manutengao e geragao de 
empreendimentos do setor.

A equalizagao de aliquotas com estados vizinhos nao e relevante para a tomada de decisao, 
ja que nao parece racional e economicamente viavel que um individuo se desloque de sen 
estado para outro para realizar o consumo de vinho.

Diante dessas argumentagoes, conclui-se que a proposta de redugao da aliquota do vinho 
transfere recursos do Estado para o individuo de renda media/alta ou ao vendedor, sem, 
contudo, ter impacto no aumento do consumo ou da arrecadagao. Ha ainda uma anulagao 
parcial do incentive concedido a industria local de produtores de vinho. Ao formulador de 
politicas publicas cabe a busca do bem-estar social e a redugao da desigualdade que, nesse 
caso, parecem estar distantes da iniciativa de redugao de aliquota tributaria de um bem 
superfluo e consumido por individuos com bom poder aquisitivo.

REPERCUSSAO FINANCEIRA

Com o proposito de apresentar uma suposta repercussao fmanceira, resultante da alteragao 
de aliquota para 12% aos adquirentes de vinho e espumante, apresentamos uma estimativa 
nos respectivos cenarios de redugao de aliquota, tendo como referencia o periodo 
compreendido entre junho de 2020 a maio de 2021 (12 meses).
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Os estabelecimentos com TTD 105 - Credito Presumido em substitui9ao aos creditos 
efetivos do imposto, estao contemplados na coluna industria.

Na coluna Bares e Restaurantes tambem estao contemplados Adegas e Lanchonetes e na 
coluna Supermercados e Flipermercados foram incluidos os Minimercados e os Atacarejos.

Abaixo, Demonstrativo de Arrecada^ao de ICMS de Vinhos e Espumantes, por segmento, 
no periodo de junho de 2020 a maio de 2021 (12 meses):

Bares e 
Restaurantes VARIA9AO %Atacado Supermercados e 

Hipermercados R$
TOTALIndustriaAllq. R$ R$R$R$ VAR.

R$
202.182.416,56 260.648.000,62 0,0017.877.961,3225% 8.852.633,35 31.734.989,39

-50.6381.416.766,64 128.670.482,66 -131.977.517,9629.023.761,34 10.980.941,0812% 7.249.013,60

Fonte: Notas Fiscais Eletronicas e EFD - SAT/SEF-SC, AFRE Julio Narciso.

No periodo, estimamos que a arrecada^ao de vinhos e espumantes, incluindo todos os 
segmentos e a aliquota de 25% foi na ordem de R$ 260 milhoes, sendo que o segmento 
mais representative e o de Supermercados e Hipermercados, pois boa parte deles 
importam direto ou via tradings os vinhos e espumantes e revendem aos consumidores.

Numa suposta redu^ao de aliquota para 12%, nas operagoes de venda de vinhos e 
espumantes, o impacto negative da arrecadagao seria na ordem de R$ 132 milhoes no 
periodo, passando de R$ 260 milhoes para R$ 128 milhoes, representando uma variagao 
negativa de 50%.

Podemos observar que o segmento que mais se beneficiaria com a redugao de aliquota para 
12% seria o de Supermercados e Hipermercados. Para se ter uma ideia, de R$ 202 milhoes 
passariam a arrecadar em tomo de R$ 81 milhdes, uma redugao de R$ 121 milhoes, que 
representa 90% de todo o impacto negative da arrecadagao. Cabe reiterar que o segmento 
de Supermercados e Hipermercados e grande importador de vinhos e espumantes, 
beneficiando significativamente este setor em detrimento ao industrial.

A base de calculo do ICMS (vendas) referente as operagoes com vinhos e espumantes que 
envolve todos os segmentos foi da ordem de R$ 3.819.696.120,65 no periodo de 12 meses, 
a carga tributaria efetiva do vinho com aliquota de 25% e da ordem de 6,82% sobre as 
vendas. No caso da redugao de aliquota para 12% a carga efetiva ficaria em tomo de 3,37% 
sobre as mesmas vendas.
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No caso de uma suposta redugao de aliquota de vinho e espumantes para 12% e com o 
proposito de se manter a arrecadagao atual, sem perda de arrecadagao para o Estado, tal 
mudanga teria que resultar num incremento de receita, por parte de todos os segmentos, na 
ordem de 102,57%.

(R$ 131.977.517,96 *R$ 3.819.696.120,65)/R$ 128.670.482,66) = 
R$ 3.917.868.363,77

(R$ 3.917.868.363,77/ 3.819.696.120,65)* 100 
102,57%

% de Incremento =

R$ 3.917.868.363,77 x 3,37% =R$ 131.977.517,96 
R$ 131.977.517,96+ 128.670.482,66 
R$ 260.648.000,62

Arrecadagao

Diante do exposto, encaminhamos a manifestagao, contemplando a repercussao financeira. 

A consideragao superior.

Florianopolis, 29 de junho de 2021.

Paulo Roberto Wolff 
Auditor Fiscal da Receita Estadual 

Matricula 950.613-6

Leandro Luis Daros 
Auditor Fiscal da Receita Estadual 

Matricula 360.874-3

De Acordo.
Encaminhe-se ao Gerente de Tributagao.

Oilson Carlos do Amaral 
Auditor Fiscal da Receita Estadual 

Coordenador do GESBEBIDAS
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ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
DIRETORIA DE ADMINISTRA^AO TRIBUTARIA 
GERENCIA DE TRIBUTA^AO

INFORMA^AO N°: 244/GETRI/2021 
PROCESSO:
INTERESSADOS: Assembleia Legislativa de Santa Catarina

Diligencia ao Projeto de Lei n° 0205.1/2021.

SCC 11786/2021

ASSUNTO:

Senhor Gerente,

Trata-se de pedido de diligencia ao Projeto de Lei n° 0205.1/2021, que “Altera a 
Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996, que ‘DispSe sobre o Tmposto sobre Operagdes 
Relativas Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS e adota outras providencias’, e 
estabelece outras providencias”, oriundo da Comissao de Constituigao e Justiga da 
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

Os seguintes questionamentos sao apresentados:

1. existencia de convenio autorizativo oriundo do CONFAZ que 
possibilite a aplicagao da norma pleiteada;
2. a previsao de impacto no mercado intemo do segmento e nas contas 
publicas com a aplicagao da norma pleiteada;
3. a existencia de estudos do orgao fazendario sobre novos estimulos 
ao produtor Catarinense de vinhos e espumantes; e
4. a quantidade de contribuintes que seriam alcangados pela norma.

O GESBEBIDAS emitiu informagao sobre a diligencia.

O processo foi encaminhado a GETRI para manifestagao.

E o relatorio.

Verifica-se que os itens 2, 3 e 4 foram abordados pelo GESBEBIDAS. Assim,
reiteramos tudo quanto ja exposto pelo grupo especialista setorial as fls. 10-14.

Quanto ao item 1, informa-se a inexistencia de convenio autorizativo oriundo do 
CONFAZ. Contudo, esse nao seria necessario.

Para as operagoes intemas, cada Estado define a aliquota do seu ICMS, observada 
a aliquota minima estabelecida em Resolugao do Senado Federal (art. 155, § 2°, V, a, CF/88), 
nao podendo, ainda, ser inferior as aliquotas previstas para as operagoes interestaduais (art. 
155, VI, CF/88).

O Senado Federal ainda nao estabeleceu aliquota minima para o ICMS. Em razao 
disso, deve ser observado o piso estabelecido no inciso VI do art. 155 da CF/88, podendo 
ser fixada aliquota inferior a prevista para as operagdes interestaduais apenas mediante
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delibera^ao unanime do CONFAZ.

For sua vez, a Resolu^ao do Senado 22/89 estabeleceu a aliquota geral das 
operagoes e prestagdes interestaduais em 12% (doze por cento).

Desse modo, cada Estado pode aplicar a aliquota interna de 12% sem necessidade 
de convenio autorizativo no ambito do CONFAZ.

E a informagao que submeto a apreciagao superior.

GETRI, em Florianopolis, 29 de junho de 2021.

Carlos Franselmo Gomes Oliveira 
Auditor Fiscal da Receita Estadual

DE ACORDO. A apreciagao da Diretora de Administragao Tributaria. 
GETRI, em Florianopolis,

Fabiano Brito Queiroz de Oliveira
Gerente de Tributagao

APROVO a manifestagao da Gerencia de Tributagao. Encaminhe-se a COJUR, para as 
devidas providencias.
DIAT, em Florianopolis,

Lenai Michels
Diretora de Administragao Tributaria
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DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

Florian6polis, 1 de julho de 2021Oficio DITE/SEF n. 275/2021

REF.: SCC 11786/2021

Senhor Consultor Executive,

Trata-se de Diligencia ao Projeto de Lei n. 205.1/2021, de origem parlamentar, 
que Altera a Lei n. 10.297, de 26 de dezembro de 1996, que Vispoe sobre o Imposto sobre 
Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS e adota outras providencias’, e 
estabelece outras providencias.

No que toca a analise desta Diretoria, ha questionamento quanto a previsao de
impact© nas contas publicas.

O PL reduz de 25% para 12% a aliquota do ICMS sobre vinhos e espumantes.
A DIAT, por meio da Informagao realizada pelo Grupo de Especialistas em 

Bebidas (fls. 10 a 14), apresentou a saciedade os aspectos tributaries e de justiga fiscal que 
permeiam a proposta, e informaram que a redugao da allquota acarretaria uma renuncia de 
receita de aproximadamente R$ 132 milhoes no perlodo de um ano.

Diante desse dado, verifica-se que a medida viria a suprimir o ingresso de 
recursos necessaries a manutengao da maquina pubiica, privilegiando sobremaneira o setor de 
supermercados e hipermercados, em perlodo em que as finangas publicas sao afetadas pela 
redugao da atividade economica. Em 2020, as medidas de isolamento social impuseram uma 
perda estimada de receita de aproximadamente R$ 1 bilhao (meses de abril, maio e junho), no 
entanto, o auxllio financeiro da Uniao e a suspensao das parcelas da dlvida pubiica (Lei 
Complementar federal n. 173/2020) aliviaram os impactos nas contas estaduais.

Contudo, em 2021, o auxllio federal nao se repetira, de forma que os efeitos da 
redugao de receita serao integralmente absorvidos pelo Estado. Lembramos, ainda, que a Lei 
18.055, de 29 de dezembro de 2021, que estima a receita e fixa as despesas para o exerclcio 
financeiro de 2021 (LOA 2021), ja preve em seu art. 4°, § 2°, um deficit orgamentario de R$ 1,23 
bilhoes - o qual sera diretamente agravado no caso de frustragao de receita.

Ao Senhor
LUIZ HENRIQUE DOMINGUES DA SILVA
Consultor Executivo
Secretaria de Estado da Fazenda

Centro Administrative do Governo, Rodovia SC 401, KM 05. n° 4.600 - Floriandpolis, SC. CEP 88.032-005 
Fone (48) 3665-2540 • Fax (48) 3665-2759
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Outrossim, diante da renuncia de receita estimada em R$ 132 milhoes, a 
aprovagao da medida exigiria o atendimento ao disposto nos arts. 14 e 16 da Lei Complementar 
Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), especialmente quanto a previsao de 
medidas de compensagao a renuncia fiscal, ate mesmo porque a ausencia destas induz o 
desequilibrio das contas estaduais.

Diante do exposto, esta Diretoria se posiciona contraria a aprovagao da
medida.

Atenciosamente,

(documento assinado digitalmente) 
Arieny Jaqueline Mangrich Pacheco

Diretora do Tesouro Estadual

(documento assinado digitalmente) 
Jose Gaspar Rubick Jr.

Assessor Tecnico

Centro Administrative do Govern© - Rodovia SC 401 - KM 05, n9 4.600 - Florianopolis, SC, CEP 88.032-005 
Fone (48) 3665-2532 - Fax (48) 3665-2759
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PARECER N° 053/21-NUAJ/SEF Florianopolis, data da assinatura digital.

Referenda: SCC 11786/2021 

Assunto: Diligencia em Projeto de Lei 
Origem: Casa Civil (CC)

Ementa: Diligencia acerca do Projeto de Lei n° 205.1/2021. Alteragao da 
legislagao do ICMS, a fim de inserir “vinhos e espumantes” no rol dos itens 
sujeitos a aliquota de 12% nas operagoes internas. Observancia dos 
apontamentos efetuados pela Diretoria de Administragao Tributaria e pela 
Diretoria do Tesouro Estadual.

RELAT6RIO
Trata-se de diligencia acerca do Projeto de Lei n° 205.1/2021, que “Altera a Lei n° 10.297, 

de 26 de dezembro de 1996, que ‘Dispoe sobre o Imposto sobre Operagoes Relativas Circulagao 
de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo de Transpose Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao - ICMS e adota outras providencias3, e estabelece outras providencias”, oriundo da 
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

A Diretoria de Assuntos Legislatives da Casa Civil, por meio do Oficio n° 
993/CC-DIAL-GEMAT, solicitou a manifestagao da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF) sobre 
o PL em questao, a fim de subsidiar a resposta do Governador do Estado a ALESC (fl. 07).

E o relate do essencial.

FUNDAMENTAQAO
Ab initio, cumpre destacar que a presente manifestagao toma por base, exclusivamente, 

os elementos documentais que constam dos autos do processo administrative em epigrafe, 
incumbindo a este drgao prestar consultoria sob o prisma estritamente jundico, nao Ihe 
competindo, portanto, adentrar nos aspectos de conveniencia e oportunidade, nem analisar 
aspectos de natureza eminentemente tecnico-administrativa.

Nos termos do art. 19, §1°, inciso II, do Decreto Estadual n° 2.382/2017, que dispoe sobre 
o Sistema de Atos do Processo Legislative, a resposta a diligencia devera tramitar instruida com 
parecer anah'tico, fundamentado e conclusive elaborado pela consultoria juridica ou unidade de 
assessoramento jundico e referendado pelo titular da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da 
entidade de administragao indireta consultada. Senao vejamos:
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Art. 19. As diligencias oriundas da ALESC relativas a projetos de lei deverao, no 
ambito do Poder Executive, ser encaminhadas as Secretarias de Estado, aos 
orgaos ou as entidades especificados nos pareceres emitidos pelas comissoes 
parlamentares e, a criterio da DIAL, a outras Secretarias, orgaos ou entidades 
considerados necessaries, para resposta no prazo maximo de 10 (dez) dias. 
(Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017)

§ 1° A resposta as diligencias devera:

I - atender aos quesitos formulados ou as solicitagoes de manifestagao contidas 
na diligencia e ser elaborada em linguagem clara e objetiva, fornecendo aos 
parlamentares entendimento precise, a fim de esclarecer eventuais duvidas 
suscitadas;

II - tramitar instrufda com parecer analitico, fundamentado e conclusivo, 
elaborado pela consultoria jundica ou pela unidade de assessoramento juridico, e 
referendado pelo titular da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da fundagao, 
autarquia, empresa publica ou sociedade de economia mista consultada; e 
(Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017)

III - ser apresentada em meio digital, observado o disposto no Capftulo IV-A deste 
Decreto. (Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017) (grifo nosso)

Nesse sentir, o pedido de diligencia ora em analise busca obter a manifestagao da 
Secretaria de Estado da Fazenda sobre o PL em questao, tendo em vista a competencia da SEE 
para manifestar-se sobre assuntos que envolvam repercussao financeira para o erario, bem como 
acerca das atividades relacionadas com tributagao, arrecadagao e fiscalizagao, nos termos do art. 
36, incisos I e IV, alinea “a”, da Lei Complementar Estadual n° 741/2019.

Pois bem. O Projeto de Lei n° 205.1/2021, de iniciativa parlamentar, visa, em smtese, 
alterar a legislagao do ICMS catarinense (Lei Estadual n° 10.297/1996), a fim de inserir “vinhos e 
espumantes” no rol dos itens sujeitos a ah'quota de 12% (doze por cento) para operagoes internas 
(fi. 05).

Diante do teor da proposta, a COJUR da SEF entendeu pertinente o encaminhamento 
dos autos a Diretoria de Administragao Tributaria (DIAT) e a Diretoria do Tesouro Estadual (DUE), 
a fim de colher suas manifestagoes.

Em resposta, a DIAT, por meio do Grupo Especialista em Bebidas (GESBEBIDAS), 
manifestou-se, em sintese, nos seguintes termos (fls. 10-14):

(...) O argumento que sustenta a proposta e de que os estados vizinhos do Rio 
Grande do Sul e Parana aplicam a ah'quota de ICMS de 12% e 18%, 
respectivamente, nas operagoes internas, principalmente com o consumidor final e 
que a ah'quota em nosso estado e uma das maiores do pais.

Consultando o fisco dos estados do Rio Grande do Sul e do Parana, participantes 
do Forum Sul de Bebidas, que inclui os fiscos dos estados do Sul e o Espirito 
Santo, informaram que a ah'quota interna de ICMS e de 19,50% (17,50% ICMS + 
2% Fundo) no Rio Grande do Sul e de 18% (16% + 2 Fundo) no estado do 
Parana.
(...) Ainda que o vinho tenha a simpatia de parte da populagao, e uma bebida 
alcoolica que em consumo excessive causa externalidades negativas e, 
como tal, classificado como um bem superfluo. Em uma perspectiva tecnica, a 
redugao de sua carga tributaria de 25% para 12% pode ter dois efeitos no prego
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ao consumidor.

No primeiro efeito, o vendedor repassa integral ou parcialmente o beneficio e o 
prepo do produto ao consumidor sofre redugao. Dada essa condigao, surgem dois 
questionamentos:

a) Quern e o consumidor do vinho que se beneficia da redugao do imposto?

Em geral, o vinho e demandado por individuos com renda media ou alta. 
Nesse caso, o estado de SC abre mao de receita tributaria, que e aplicada em 
servigos publicos (utilizados principalmente pelos menos favorecidos) para 
transferi-los aqueles com maior poder aquisitivo. Em uma breve sintese do 
processo, ha uma redugao do tribute da bebida alcoolica consumida pelo 
cidadao de renda media e alta em detrimento de obter recursos para atender 
ao individuo com menor renda. Observa-se a inversao da fungao distributiva 
do Estado, o que nao faz qualquer sentido.
b) HaverS aumento de consume de vinho pela redugao de prego?

Para responder a esse questionamento 6 precise que seja determinada a 
elasticidade do prego da demanda de vinhos. Ha urn bom numero de estudos 
cientificos internacionais que se dedicaram a estimar a sensibilidade na demanda 
quando hS variagao no prego do vinho. Galletl (2007), por exemplo, fez uma 
sintese de 132 trabalhos que visaram estimar algumas destas elasticidades em 
diferentes paises, incluindo trabalhos realizados de 1958 ate 2003. A mediana 
para a elasticidade do prego da demanda para o vinho, baseada neste conjunto de 
trabalhos, foi de -0,70, ou seja, ela e parcialmente inelastica e demonstra que 
seus consumidores sao relativamente insensiveis a variagoes no prego. 
Portanto, rechaga-se a hipotese de um aumento relevante no consumo de 
vinho (e consequente aumento de arrecadagao) pela redugao no seu prego.
(...) No segundo efeito da redugao de aliquotas, o vendedor nao repassa o 
beneficio ao consumidor e o prego do vinho nao e alterado. Nesse caso, o 
ofertante aumenta sua lucratividade no produto em detrimento da 
arrecadagao do imposto estadual. Novamente observa-se o deslocamento de 
recursos, agora da parcela dos usuarios de servigos publicos para o 
comerciante de vinhos.
(...) Ha de se considerar tambem que o estado de Santa Catarina tern um 
incentive fiscal para a industria de vinho com a permissao de utilizagao de 
credito presumido na apuragao do imposto que resulta em uma aliquota 
efetiva de ICMS de 4% (3% ICMS + 1% FAPESC). Na pratica, o produtor de 
vinho transfers um credito de 25% ao varejista na operagao interna e faz o 
pagamento de apenas 4% do valor do imposto devido. A proposta de redugao da 
aliquota do vinho de 25% para 12% reduzira significativamente o beneficio 
fiscal concedido aos produtores e podera desestimular a manutengao e 
geragao de empreendimentos do setor.
A equalizagao de aliquotas com estados vizinhos nao e relevante para a tomada 
de decisao, ja que nao parece racional e economicamente viavei que um 
individuo se desloque de seu estado para outro para realizar o consumo de 
vinho.

Diante dessas argumentagoes, conclui-se que a proposta de redugao da 
aliquota do vinho transfere recursos do Estado para o individuo de renda 
media/alta ou ao vendedor, sem, contudo, ter impacto no aumento do
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consume ou da arrecadagao. Ha ainda uma anulagao parcial do incentivo 
concedido a industria local de produtores de vinho. Ao formulador de politicas 
publicas cabe a busca do bem-estar social e a redugao da desigualdade que, 
nesse caso, parecem estar distantes da iniciativa de reduqao de aliquota tributaria 
de urn bem superfluo e consumido por individuos com bom poder aquisitivo.

REPERCUSSAO FINANCEIRA
Com o proposito de apresentar uma suposta repercussao financeira, resultante da 
alteragao de aliquota para 12% aos adquirentes de vinho e espumante, 
apresentamos uma estimativa nos respectivos cenarios de redugao de aliquota, 
tendo como referenda o periodo compreendido entre junho de 2020 a maio de 
2021 (12 meses).
(...) No periodo, estimamos que a arrecadagao de vinhos e espumantes, incluindo 
todos os segmentos e a aliquota de 25% foi na ordem de R$ 260milh6es, sendo 
que o segmento mais representative e o de Supermercados e Hipermercados, pois 
boa parte deles importam direto ou via tradings os vinhos e espumantes e 
revendem aos consumidores.
Numa suposta redugao de aliquota para 12%, nas operagdes de venda de 
vinhos e espumantes, o impacto negative da arrecadagao seria na ordem de 
R$ 132 milhoes no periodo, passando de R$ 260 milhoes para R$ 128 
milhoes, representando uma variagao negativa de 50%.

Podemos observar que o segmento que mais se beneficiaria com a redugao 
de aliquota para 12% seria o de Supermercados e Hipermercados. Para se ter 
uma ideia, de R$ 202 milhoes passariam a arrecadar em torno de R$ 81 milhoes, 
uma redugao de R$ 121 milhoes, que representa 90% de todo o impacto negative 
da arrecadagao. Cabe reiterar que o segmento de Supermercados e 
Hipermercados e grande importador de vinhos e espumantes, beneficiando 
significativamente este setor em detrimento ao industrial.

A base de calculo do ICMS (vendas) referente as operagdes com vinhos e 
espumantes que envolve todos os segmentos foi da ordem de R$ 

. ( 3.819.696.120,65 no periodo de 12 meses, a carga tributaria efetiva do vinho com
aliquota de 25% e da ordem de 6,82% sobre as vendas. No caso da redugao de 
aliquota para 12% a carga efetiva ficaria em torno de 3,37%sobre as mesmas 
vendas.
No caso de uma suposta redugao de aliquota de vinho e espumantes para 
12% e com o proposito de se manter a arrecadagao atual, sem perda de 
arrecadagao para o Estado, tal mudanga teria que resultar num incremento 
de receita, por parte de todos os segmentos, na ordem de 102,57%. (grifo 
nosso)

Observa-se que a referida Diretoria, atraves da manifestagao da GESBEBIDAS, 
posicionou-se de forma contraria ao pleito, considerando-se, em sintese, que:

a) Sendo o vinho e o espumante bebidas alcoolicas, seu consume excessive causa 
externalidades negativas e, como tais, podem ser classificados como bens 
superfluos;

b) Em geral, referidas bebidas sao demandadas por individuos com renda media ou 
alta, nesse sentido, o Estado abriria mao de receita tributaria, a qual e aplicada em 
servigos publicos, para transferi-los aqueles com maior poder aquisitivo, podendo
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ocorrer uma inversao da fungao distributiva do Estado;
c) Ha um bom numero de estudos cientfficos internacionais que se dedicaram a 

estimar a sensibilidade na demanda quando ha variagao no prego do vinho, os 
quais demonstraram que seus consumidores sao relativamente insensiveis a 
variagoes no prego, afastando-se, portanto, a hipotese de um aumento relevante no 
consume de vinho (e consequente aumento de arrecadagao) pela redugao no seu 
valor;

d) Caso o vendedor nao repasse o beneffcio ao consumidor e o prego do vinho nao 
seja alterado, havera um aumento na lucratividade do produto em detrimento da 
arrecadagao do impost© estadual;

e) O Estado de Santa Catarina possui um incentive fiscal para a industria de vinho 
com a permissao de utilizagao de credito presumido na apuragao do imposto que 
resulta em uma alfquota efetiva de ICMS de 4% (3% ICMS + 1% FAPESC), sendo 
que a proposta de redugao da aliquota para 12% reduzira, significativamente, o 
beneffcio fiscal concedido aos produtores e poder£ desestimuiar a manutengao e 
geragao de empreendimentos do setor;

f) A equalizagao de ah'quotas com Estados vizinhos nao e relevante para a tomada de 
decisao, ja que nao parece racional e economicamente viavel que um individuo se 
desloque de um Estado para outro para realizar o consume de vinho;

g) Quanto a repercussao financeira, considerando-se o penodo de referencia de junho 
de 2020 a maio de 2021 (12 meses), o impacto negative da arrecadagao seria na 
ordem de R$132 milhoes, passando de R$260 milhoes para R$128 milhoes, o que 
representa uma variagao negativa de 50%;

h) O segmento mais beneficiado com a redugao de aliquota seria o de 
Supermercados e Hipermercados, favorecendo-se significativamente este setor em 
detrimento ao industrial;

i) No caso de uma suposta redugao de aliquota de vinho e espumantes para 12%, e 
com o proposito de se manter a arrecadagao atual, sem perda de arrecadagao, tal 
mudanga teha que resultar num incremento de receita, por parte de todos os 
segmentos, na ordem de 102,57%.

Em complemento as relevantes informagoes levantadas pela GESBEBIDAS, a Gerencia 
de Tributagao (GETRI) da SEE, por meio da Informagao n° 244/GETRI/2021 (fls. 15-16), aduziu, 
em sintese, que cada Estado pode aplicar a aliquota interna de 12% sem necessidade de 
convenio autorizativo no ambito do CONFAZ. Senao vejamos:

(...) Quanto ao item 1, informa-se a inexistencia de convenio autorizativo oriundo 
do CONFAZ. Contudo, esse nao seria necessario.
Para as operagoes internas, cada Estado define a aliquota do seu ICMS, 
observada a aliquota minima estabelecida em Resolugao do Senado Federal (art. 
155, § 2°, V, a, CF/88), nao podendo, ainda, ser inferior as aliquotas previstas para 
as operagoes interestaduais (art. 155, VI, CF/88).
O Senado Federal ainda nao estabeleceu aliquota minima para o ICMS. Em razao 
disso, deve ser observado o piso estabelecido no inciso VI do art. 155 da CF/88, 
podendo ser fixada aliquota inferior a prevista para as operagoes interestaduais
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apenas mediante deliberagao unanime do CONFAZ.

For sua vez, a Resolugao do Senado 22/89 estabeleceu a aliquota geral das 
operagoes e prestagoes interestaduais em 12% (doze por cento).

Desse modo, cada Estado pode aplicar a aliquota interna de 12% sem 
necessidade de convenio autorizativo no ambito do CONFAZ.

Em adigao, a Diretoria do Tesouro Estadual (DUE), manifestou-se, atraves do Oficio 
DITE/SEF n° 275/2021 (fls. 18-19), nestes termos:

(...) No que toca a analise desta Diretoria, ha questionamento quanto a previsao 
de impacto nas contas publicas.

O PL reduz de 25% para 12% a aliquota do ICMS sobre vinhos e espumantes.

A DIAT, por meio da Informagao realizada pelo Grupo de Especialistas em Bebidas 
(fls. 10 a 14), apresentou a saciedade os aspectos tributaries e de justiga fiscal 
que permeiam a proposta, e informaram que a redugao da aliquota acarretaria 
uma renuncia de receita de aproximadamente R$ 132 milhoes no penodo de 
um ano.
Diante desse dado, verifica-se que a medida viria a suprimir o ingresso de 
recursos necessaries a manutengao da maquina publica, privilegiando 
sobremaneira o setor de supermercados e hipermercados, em periodo em 
que as finangas publicas sao afetadas pela redugao da atividade economica.
Em 2020, as medidas de isolamento social impuseram uma perda estimada de 
receita de aproximadamente R$ 1 bilhao (meses de abril, maio e junho), no 
entanto, o auxilio financeiro da Uniao e a suspensao das parcelas da divida 
publica (Lei Complementar federal n. 173/2020) aliviaram os impactos nas contas 
estaduais.

Contudo, em 2021, o auxilio federal nao se repetira, de forma que os efeitos 
da redugao de receita serao integralmente absorvidos pelo Estado. 
Lembramos, ainda, que a Lei 18.055, de 29 de dezembro de 2021, que estima a 
receita e fixa as despesas para o exercicio financeiro de 2021 (LOA 2021), ja 
preve em seu art. 4°, § 2°, um deficit orgamentario de R$ 1,23 bilboes - o qual 
sera diretamente agravado no caso de frustragao de receita.
Outrossim, diante da renuncia de receita estimada em R$ 132 milhoes, a 
aprovagao da medida exigiria o atendimento ao disposto nos arts. 14 e 16 da 
Lei Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
especialmente quanto a previsao de medidas de compensagao a renuncia 
fiscal, ate mesmo porque a ausencia destas induz o desequilibrio das contas 
estaduais.
Diante do exposto, esta Diretoria se posiciona contraria a aprovagao da medida. 
(grifo nosso)

Verifica-se que, em sua manifestagao, a DUE fez um breve relate acerca da situagao das 
finangas publicas no Estado, apontando as dificuldades enfrentadas em decorrencia das medidas 
de isolamento social decorrentes da pandemia no novo coronavfrus. Ainda, alertou, em sintese, 
que, em 2021, o auxilio federal que reduziu os impactos da pandemia nas contas estaduais em 
2020 nao deve se repetir e que ja ha a previsao de deficit orgamentario de R$1,23 bilboes de reais 
para 2021, segundo a LOA vigente, recomendando, ademais, a nao adogao de medidas que 
ampliem despesas ou reduzam receitas.
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Ademais, a referida Diretoria, em razao da renuncia de receita estimada em R$132 
milhoes, adicionou ser necessaria a observagao dos arts. 14 e 16 da Lei Complementar Federal n° 
101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

Nesse sentido, cumpre mencionar que, ressalvados os casos previstos no art. 3° da Lei 
Complementar Federal n° 173/20201, nos termos do art. 14 da LRF, eventual concessao ou 
ampliagao de incentivo ou benefi'cio de natureza tributaria da qual decorra renuncia de receita 
deve estar acompanhada de medidas de compensagao (no exerdcio em que deva iniciar sua 
vigencia e nos dois seguintes) por meio do aumento de receita, proveniente da elevagao de 
aliquotas, ampliagao da base de calculo, majoragao ou criagao de tribute ou contribuigao. In 
verbis:

Art. 14. A concessao ou ampliagao de incentivo ou beneficio de natureza 
tributaria da qual decorra renuncia de receita devera estar acompanhada de 
estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva 
iniciar sua vigencia e nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de 
diretrizes orgamentarias e a pelo menos uma das seguintes condigdes:

I - demonstragao pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa 
de receita da lei orgamentaria, na forma do art. 12, e de que nao afetara as metas 
de resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes orgamentarias;

estar acompanhada de medidas de compensagao, no periodo 
mencionado no caput, por meio do aumento de receita, proveniente da 
elevagao de aliquotas, ampliagao da base de calculo, majoragao ou criagao 
de tribute ou contribuigao.

§ 1o A renuncia compreende anistia, remissao, subsidio, credito presumido, 
concessao de isengao em carater nao geral, alteragao de aliquota ou modificagao 
de base de calculo que implique redugao discriminada de tributes ou contribuigoes, 
e outros beneficios que correspondam a tratamento diferenciado.

§ 2o Se o ato de concessao ou ampliagao do incentivo ou beneficio de que trata o 
caput deste artigo decorrer da condigao contida no inciso II, o beneficio so entrara 
em vigor quando implementadas as medidas referidas no mencionado inciso. (grifo 
nosso)

Ainda, frisa-se que qualquer criagao, expansao ou aperfeigoamento de agao 
governamental que acarrete aumento de despesa devera tambem cumprir os requisites impostos 
pelo art. 16 da LRF. Senao vejamos:

II

1 Lei Complementar Federal n° 173/2020: Art. 3° Durante o estado de calamidade publica decretado para o 
enfrentamento da Covid-19, alem da aplicagao do disposto no art. 65 da Lei Complementar n° 101, de 2000, ficam 
afastadas e dispensadas as disposigoes da referida Lei Complementar e de outras leis complementares, leis, decretos, 
portarias e outros atos normativos que tratem: I - das condigoes e vedagdes previstas no art. 14, no inciso II do caput do 
art. 16 e no art. 17 da Lei Complementar n° 101, de 2000; II - dos demais limites e das condigoes para a realizagao e o 
recebimento de transferencias voluntarias. § 1° O disposto neste artigo: i - aplicar-se-a exclusivamente aos atos de 
gestao orgamentaria e financeira necessaries ao atendimento deste Programa ou de convenios vigentes 
durante o estado de calamidades; e II - nao exime seus destinatarios, ainda que apos o termino do periodo de 
calamidade publica decorrente da pandemia da Covid-19, da observancia das obrigagoes de transparencia, controls e 
fiscalizagao referentes ao referido periodo, cujo atendimento sera objeto de futura verificagao pelos orgaos de 
fiscalizagao e controls respectivos, na forma por eles estabelecida. § 2° Para a assinatura dos aditivos autorizados 
nesta Lei Complementar, ficam dispensados os requisites legais exigidos para a contratagao com a Uniao e a 
verificagao dos requisites exigidos pela Lei Complementar n° 101, de 2000. (grifo nosso)
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Art. 16. A criagao, expansao ou aperfeigoamento de agao governamental que 
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercfcio em que deva entrar 
em vigor e nos dois subsequentes;

II - declaragao do ordenador da despesa de que o aumento tern adequagao 
orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o 
piano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

§ 1o Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

I - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de dotagao 
especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por credito generico, de forma que 
somadas todas as despesas da mesma especie, realizadas e a realizar, previstas 
no programa de trabalho, nao sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o 
exercfcio;

II - compatfvel com o piano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a 
despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas 
previstos nesses instrumentos e nao infrinja qualquer de suas disposigoes.

§ 2o A estimativa de que trata o inciso I do caput sera acompanhada das 
premissas e metodologia de calculo utilizadas.

§ 3o Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos 
termos em que disposer a lei de diretrizes orgamentarias. (grifo nosso)

Dessa forma, observa-se, por fim, que a Diretoria do Tesouro Estaduai tambem 
mostrou-se contraria ao pleito, considerando-se, notadamente, a previsao de uma renuncia de 
receita na ordem de R$132 milhoes de reais em 12 (doze) meses e a ausencia, nos autos, de 
informagoes a respeito do cumprimento dos artigos 14 e 16 da LRR

CONCLUSAO

Ante o exposto, com base nas manifestagoes tecnicas juntadas aos autos, opina-se2pela 
observancia dos apontamentos levantados pela Diretoria de Administragao Tributaria e pela 
Diretoria do Tesouro Estaduai, as quais foram contrarias a proposta, a fim de que o referido 
projeto nao induza o desequilfbrio nas contas estaduais.

E o parecer.

Encaminhe-se a autoridade competente para proferir decisao.

HELENA SCHUELTER BORGUESAN
Procuradora do Estado

2 Consoante doutrina de Jose dos Santos Carvalho Filho, “(...) o parecer nao vincula a autoridade que tern competencia 
decisoria, ou seja, aquela a quern cabe praticar o ato administrativo final. Trata-se de atos diversos - o parecer e o ato 
que o aprova ou rejeita. Como tais atos tem conteudos antagonicos, o agente que opina nunca podera ser o que 
decide.’’ (CARVALHO FILHO, Jose dos Santos. Manual de dlreito administrativo. 31. ed. rev., atual. e ampl. Sao 
Paulo: Atlas, 2017, p. 118)
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Autos: SCC 11786/2021.

De acordo com o Parecer n° 053/21-NUAJ/SEF do Nucleo de Atendimento Jundico aos 

Orgaos Setoriais e Seccionais do Sistema Administrative de Servigos Jundicos - PGE/NUAJ. 
Encaminhem-se os autos a CC/ DIAL/ GEMAT.

Paulo Eli

Secretario de Estado da Fazenda
[assinado digitalmente]
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DEVOLUgAO

Apos respondida a diligencia, usando os atributos do Regimento 
Interno em seu artigo 142, devoive-se o presente Processo Legislative 
PL./0205.1/2021 para o Senhor Deputado Milton Hobus, para exarar relatorio 
conforme prazo regimental.

Sala da Comissao em 19 de agosto de 2021

Alexa uizJSoares
3€cretaria

PALACIO BARRIGA-VERDE

Rua Ooutor Jorge Luz Fontes, 310 | Centro

88020-900 | FlorianopoHs | SC
(48)3221-2500
ww .alesc.sc.gov.br



ASSEMBLE1A LEGISLATIVA GABINETE DA DEP 
PAUUNHADO ESTADO DE SANTA CATARINA

EMENDA SUBSTITUTIVA GLOBAL AO PROJETO DE LEI N° 0205.1/2021

O Projeto de Lei n° 0205.1/2021 passa a ter a seguinte redagao:

“PROJETO DE LEI N° 0205.1/2021

Altera a Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996, que “Dispoe 
sobre o Imposto sobre Operagoes Relativas Circulagao de 
Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS) e adota 
outras providencias.”, e estabelece outras providencias.c )

Art. 10 Fica acrescida alfnea “p” ao inciso III do art. 19 da Lein0 
10.297, de 26 de dezembro de 1996, com a seguinte redagao:

“Art. 19.

III-

p) vinhos produzidos por empresa industrial estabelecida no Estado
de Santa Catarina.,,

Art. 2° Fica acrescida alfnea "q” ao inciso III do art. 19 da Lein0 
10.297, de 26 de dezembro de 1996, com a seguinte redagao:

< )
“Art. 19.

III-

p) espumantes produzidos por empresa industrial estabelecida no
Estado de Santa Catarina.”

Art. 3° Fica concedido credit© presumido ao adquirente de 
mercadorias, em operagoes internas, de empresa industrial estabelecida no Estado de Santa 
Catarina enquadrada no Simples Nacional, equivalente a 25% (vinte e cinco por cento), 
calculado sobre o valor da aquisigao. g

Art. 4° Os bens descritos no Art. 1° e Art. 2°, nao sujeitam-se a*^ 
tratamento concedido no Anexo I, Segao I da Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996.
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ASSEMBLED LEGISLATIVA GABINETE DA DEPUTADA 
PAULINHADO BSTADO DE SANTA CATARINA

Art. 5° O Poder Executive regulamentar£ o disposto nesta Lei, nos
termos do art. 71, III, da Constituigao do Estado.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao."

Sala das Comissoes,

T

Deputada Paulinha Deputada Ana Campagnolo

Deputado Marcius Machado Depuui iei Weber
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ASSEMBLE1A LEG1SLATIVA GABINETE DA DEPUTADA 
PAULTNHADO ESTADO DE SANTA CATARINA

JUSTIFICAgAO

A presente Emenda Substitutiva Global pretende dar nova redagao ao Projeto 

de Lei n° 0205.1/2021, de minha autoria em conjunto com a Deputada Ana Campagnolo, o 

Deputado Marcius Machado e o Deputado Volnei Weber, que “Altera a Lei n° 10.297, de 26 de 

dezembro de 1996, que “Dispoe sobre o Imposto sobre Operagoes Relativas Circulagao de 

Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 

Comunicagao - ICMS e adota outras providencias.”, e estabelece outras providencias”, com o 

proposito de incluir o suco de uva na lista de mercadorias de consume popular e possibilitar a 

transferencia de creditos de ICMS nas vendas internas para empresas enquadradas no 

Simples Nacional.

Nesse sentido, esta proposigao acessoria, em seu art. 1°, almeja atribuir ao 

suco de uva uma al (quota de 12% (doze por cento) e, consequentemente, reduzir seu prego ao 

consumidor final.

De outra via, em atengao a demanda do Sindicato das Industrias do Vinho de 

Santa Catarina, Associagao Vinhos de Altitude e Associagao Pro-Goethe (SINDIVINHO/SC), o 

art. 2° visa conceder credit© presumido de 25% (vinte e cinco por cento), nas vendas internas, 

a contribuinte enquadrado no Simples Nacional, nas mesmas condigdes das empresas com 

tributagao por Lucro Real e Lucro Presumido, a fim de ofertar as micro e pequenas empresas 

optantes pelo Simples Nacional maior competitividade no setor da vitivinicultura.

Isso posto, solicito o apoio a aprovagao da presente Emenda Substitutiva 

Global ao Projeto de Lei n° 0205.1/2021.

i

Deputada Paulinha Deputada Ana Campagnolo

= 8

Deputado^Marcius Machado Deputadp"VojHei Webj
5
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AS5EMBLEIA LEGISLATIVA COMISSAO DE CONSTITUigAO 

; E i USTICAr Da tMAUtrirF. &AhT A CAT ftRiNA

COMISSAO DE CONSTITUIQAO E JUSTIQA

PEDIDO DE DILIGENCIA AO PROJETO DE LEI N° 0205.1/2021

Trata-se de novo diligenciamento ao Projeto de Lei subscrito pelas 

respectivas Deputadas e Deputados; Paulinha, Ana Campagnoio, Marcius Machado e 

Woinei Weber, que pretende alterar a legislate do ICMS Catarinense para inserir 
“vinhos e espumantes” no roi dos itens sujeitos a aliquota de 12% (doze por cento), nos 

casos de operagoes internas.

Considerando a inclusao de emendas dos autores em momento 

posterior a manifestagao da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF), por meio do 

Grupo de Especialistas em Bebidas - GESBEBIDAS, entendo fundamental nova 

andfise com base nos termos da emenda substitutiva global, inclusive, no que 

compreende a atualizagao do impacto financeiro limitado a categoria espectfica, e 

a implicagao dos efeitos do novo instrumento do DIFAL nas entradas de 

mercadorias interestaduais para contribuinte catarinense optante do SIMPLES 

NACIONAL, com possivel impacto na compra de insumos.

Nesse contexto, antes de emitir parecer conclusive no Smbito deste 
Colegiado, entendo necess&/ia / promogao de nova DILIGENCIA do Projeto de Lei n°

0205.1/2021 a Secretaria d&Estado-da^azenda.

Baladas Gomissoes,
Milton Hobus, Deputado Estadual 23/m tan

s
<g

8"Observagao. Solicito que as manifestaedes considerem possiveis altera$5es no Projeto de Lei, que podem ser acompanhadas no 
PROCLEGIS, atrav6s do link: httD://wwwalesc.sc.aov.br/leaislativo/tramitacao-de-materia/PL./Q205.1/2021 irio81



o°ASSEMBLEIA LEGISLAT1VA COMISSAODE /£ ftS. 
CONSTITUICAO E JUSTICaIo

H.
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

FOLHA DE VOTAgAO

A COMISSAO DE CONSTITUigAO E JUSTIQA, nos termos dos artigos 146, 149 e 150 do 
Regimento Interne,

E3aprovou 0unanimidade Dcom emenda(s) Daditivafs) □ substitutiva global

□ rejeitou □maioria □ sem emenda(s) □supressiva(s) □ modificativa(s)

MILTON HOBUSRELATORIO do Senhor(a) Deputado(a) , referente ao

3 2PL/0205.1/2021 , constante da(s) folha(s) numero(s)Processo

-ty\3^ycU) QaIXcOBS.:

Parlamentar Abstengao Favoravel Contrario
Dep. Milton Hobus □ □ □
Dep. Ana Campagnolo

&□ □
Dep. Fabiano da Luz □ a □
Dep. Joao Amin □ □ □
Dep. Jose Milton Scheffer

0□ □
Dep. Mauricio Eskudlark □ □ □
Dep. Moacir Sopelsa □ □ □
Dep. Paulinha □ □ □
Dep. Valdir Cobalchini

&□ □
pmelpfalDespacho: de-se o prosseguimento n

ap c oorrida eVn ijrein

Coorpepadori \ kiVanaro
Inador das ComlssBes 
Matricula 3748



ASSEMBUEIA. LEGISLATIVA COM. DE CON ST ITU i C AO 
E lUSTICADO ESTADO DE SANTA CATARINA

Requerimento RQX/0339.6/2021

Conforme deliberagao da Comissao de Constituigao e Justiga, determine o 
encaminhamento do presente requerimento, referente a proposig^o PL./0205.1/2021 a 
Coordenadoria de Expediente para realizagao de Diligencia Externa, a fim de que, 
regimentalmente, sejam tomadas as devidas providencias, conforme folhas em anexo.

Sala da Comissao, 23 de novembro de 2021

Milton Hobus
Presidente da Comissao

Ewwirocflrlo/ dos Santos
Coor iflarior/as ComissSes 

MetrTajIa 3748

PALACIO BARRiGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 | Centro

88020-900 | Fiorianopolis | SC
(48) 3221-2500
wvw/.a!esc.sc.gov.br
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Coordenadoria de Expediente 
Oficio n° 0794/2021

Florianopolis, 24 de novembro de 2021

Excelentissima Senhora
DEPUTADA PAULINHA

Nesta Casa

Senhora Deputada,

Encaminho a Vossa Excelencia copia do parecer exarado pela 

Comissao de Constituigao e Justiga deste Poder, ao Projeto de Lei n° 0205.1/2021, 

que “Altera a Lei n° 10.297, de 1996, que ‘Dispoe sobre o Imposto sobre Operagdes 

Relativas Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagdes de Servigo de Transporte 

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS e adota outras providencias’, 

e estabelece outras providencias”, para seu conhecimento.

Respeitosamente,

Marlise-Furtado Arruda Ramos Burger

Coordenadora de Expediente

vrrP

Tanita>
* 2QQAN0S I

Palacio Barriga Verde
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro
CEP 88020-900 - Florianbpolis - SC
Fone (48) 3221 2954/2559
www.alesc.sc.gov.br
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Florianopolis, 24 de novembrotfe2d2l

DO tiSTADO 01: SANTA CATARINA

I.Oficio GPS/DL/ 0926/2021 I-X

PR0T0C0L0 GERAL DA ALESC

RECEBIDO
HORARIO;
DATA: l*2&Z/~
ASS.RESP.:

Excelentissimo Senhor

ERON GIORDANI
Chefe da Casa Civil

/
Nesta

Senhor Chefe,

Reencaminho a Vossa Excelencia a solicitagao contida no 

parecer exarado pela Comissao de Constituigao e Justiga deste Poder, ao Projeto de 

Lei n° 0205.1/2021, que “Altera a Lei n° 10.297, de 1996, que ‘Dispoe sobre o Imposto 

sobre Operagoes Relatives Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo 

de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS e adota outras 

providencias’, e estabelece outras providencias”, a fim de obter manifestagao sobre a 

materia legislative em exame.

Atenciosamente,

Depi DO ALBAlo

rimeiro Secretario

1 anitT^
5 GARIBALDI & 

200AN0S I^ *

Palacio Barriga Verde 
Coordenadoria de Expediente 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro 
CEP 88020-900 - Floriandpolis - SC 
Fone 48) 3221 2954/2559 
www.alesc.sc.gov.br
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Oficio n° 076/CC-DIAL-GEMAT Florianbpolis, 17 de Janeiro de 2022. o
<
lD
toaau

Senhor Presidente, o
©

§
CVJ

eooo
CM
CMo
oDe ordem do Secret^rio-Chefe da Casa Civil e em atengao ao Oficio n° GPS/DL/0926/2021, 

encaminho o Parecer n° 378/21-NUAJ/SEF, da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF), 
contendo manifestagao a respeito do Projeto de Lei n° 0205.1/2021, que “Altera a Lei n° 10.297, 
de 26 de dezembro de 1996, que ‘Dispoe sobre o Imposto sobre Operagoes Relatives Circulagao 
de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicagao - ICMS e adota outras providencias’, e estabelece outras providencias”.
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1Excelentissimo Senhor

DEPUTADO MAURO DE NADAL
Presidente da Assembieia Legislativa do Estado de Santa Catarina 
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SEF/DIAT/GETRI 1

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO TRIE UTARIA 
GER&NCIA DE TRIBUTACAO

c
CT

C
2

INFORMACAO N°: 527/GETRI/2021 
PROCESSO:
INTERESSADOS: Assembleia Legislativa de Santa Catarina 

Projeto de Lei n° 0205.1/2021.

IT
C<SCC 22382/2021 C

*
cASSUNTO: a

aSenhor Gerente, cs
c
c
C
CTrata-se de pedido de diligencia ao Projeto de Lei n° 0205.1/2021, que “Altera a 

Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996, que ‘Dispde sobre o Imposto sobre Opera9des 
Relativas Circulate de Mercadorias e sobre Presta9oes de Servi90 de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunica9ao - ICMS e adota outras providencias’, e 
estabelece outras providencias”, oriundo da Comissao de Constitui9ao e Justi9a da 
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

Reencaminhada a solicita9ao respondida nos autos do processo administrativo 
SCC 11786/2021, em razao da inclusao de emendas em momento posterior a manifesta9ao 
da Secretaria de Estado da Fazenda, por meio do Grupo de Especialistas em Bebidas 
(Gesbebidas).

<A

I
2
£c
c
c
is

.£
a
c£a
i«
c

■i
£>
CsO processo foi encaminhado a GETRI para manifesta9ao.

E o relatorio.
Verifica-se que as emendas propostas alteram a minuta inicial para fazer constar:

Art. 1° Fica acrescida alinea “p” ao inciso III do art. 19 da Lei n° 
10.297, de 26 de dezembro de 1996, com a seguinte reda9ao:

i
a
g
5c

c

I
c

Art. 19
E
R

m- .5c
•S&p) vinhos produzidos por empresa industrial estabelecida no Estado 

de Santa Catarina.
c
£
£aa
&Art. 2° Fica acrescida alinea “q” ao inciso III do art. 19 da Lei n° 

10.297, de 26 de dezembro de 1996, com a seguinte reda9ao:
S£
£
.5•c

Art. 19 n
v

HI­
'S
£
iq) espumantes produzidos por empresa industrial estabelecida no Ec
C

2
a

41a
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Estado de Santa Catarina.

De toda forma, reiteramos tudo quanto j& exposto pelo grupo especialista 
setorial nos autos do processo administrative SCC 11786/2021, bem como na 
informa^ao GETRI n° 244/2021, referente aos mesmos autos, em que a Secretaria de 
Estado da Fazenda opina contrariamente a redu^o da aliquota dos vinhos e espumantes, 
por questdes de ordem economica e tributaria.

No aspect© legal e tributario, informamos que a medida pretendida configuraria 
beneficio de natureza tributaria do qual decorre renuncia de receita, cuja concessao, nos 
termos do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal, depende da demonstrable de que a 
renuncia foi considerada na lei orbamentdria ou do acompanhamento de medidas de com- 
pensagao:

c
CT

C
2
ITc<
c
r

c
a

g
a
cs
c
c
Ce
v.

Art. 14. A concessao ou ampliabao de incentive ou beneficio de 
natureza tributdria da qual decorra renuncia de receita devera estar 
acompanhada de estimativa do impacto orbamentdrio-financeiro no 
exercicio em que deva iniciar sua vigencia e nos dois seguintes, 
atender ao disposto na lei de diretrizes orbamentdrias e a pelo menos 
uma das seguintes condiboes:

c
8
2
£c
c
ai
C
a
c
Ea

■sI - demonstrabao pelo proponente de que a renuncia foi considerada 
na estimativa de receita da lei orbamentdria, na forma do art. 12, e 
de que nao afetara as metas de resultados fiscais previstas no anexo 
proprio da lei de diretrizes orbamentdrias;

i-
#c
'tr>
c
s

II - estar acompanhada de medidas de compensabao, no periodo 
mencionado no caput, por meio do aumento de receita, proveniente 
da elevabao de aliquotas, ampliabao da base de calculo, majorabao 
ou criabao de tribute ou contribuibao.

a
s
«
■cc

ac=§ lo A renuncia compreende anistia, remissao, subsidio, credit© 
presumido, concessao de isenbao em carater nao geral, alteracao 
de aliquota ou modificabao de base de cdlculo que impiique 
redubao discriminada de tributes ou contribuiboes, e outros 
beneficios que correspondam a tratamento diferenciado. (Grifou-se)

V,
c

I
8
.5c

Segundo o levantamento realizado por esta Secretaria de Estado da Fazenda (Pro­
cesso SCC 11786/2021), o impacto da medida seria uma renuncia de receita de cerca de 
83 milhdes de reals ao ano.

£c£
s
a
«
aIk no aspect© economico, primeiramente informamos que nao procede a alegacao 

de que o fato de a aliquota em Santa Catarina ser maior do que a dos estados do Parang e 
Rio Grande do Sul resultaria em “graves problemas de ordem concorrencial”.

5
C

c
R

Isso porque a aliquota de 25% para os vinhos, nos termos da alinea “b” do inciso 
II do caput do art. 19 da Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996, e a aplic&vel em ope- 
racoes internas em Santa Catarina. E o consumidor. na grande maioria das vezes, ad- 
quire os produtos do dia a dia. como bebidas alcoolicas, no prdprio local em que reside.
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mnos^erme-nao havendo impacto significativo o fato de a carga tribut&ria nos estados viz 
nor.

Ja a aliquota aplic&vel as opera9oes interestaduais e definida pelo Senado Federal 
e e uniforme em territorio nacional: 4%, tratando-se de mercadorias importadas, ou 7/12%, 
tratando-se de produtos nacionais, devidos ao estado de origem da operate (ao estado de 
destine e devida a diferenga entre sua aliquota interna e o devido ao estado de origem) - 
nao havendo, portanto, qualquer problema concorrencial ocasionado pelas diferentes ali- 
quotas intemas de cada estado.

ca
c
2
if
C<
c
X

c
a
£Destaca-se que Santa Catarina possui beneffeios fiscals para a importacao reali- 

zada por portos localizados no estado, alem de beneffeios para os produtores de vinhns 
catarinenses (de credit© presumido que resulta em tributacao efetiva de 4% , nos termos 
do inciso X do caput do art. 21 do Anexo 2 do Regulamento do ICMS1.

£
{N«
cs
c
c
C
CaAdemais, reitera-se todos os argumentos aduzidos pela &rea tecnica (Gesbebidas) 

em sua manifestagao, sintetizados abaixo:
• O vinho e um produto superfluo. demandado principalmente por individuos com 

renda media e alta. A tributacao mais elevada desses produtos e instrumento de 
lustica social, contrapartida para que produtos essenciais como os da cesta basica 
possam ser tributados com um carga menor, consagrando o principio constitucio- 
nal da seletividade em fungao da essencialidade do produto, aplicavel ao ICMS, 
nos termos do inciso III do § 3° do art. 1552;

• Ainda que toda a diminuigao da carga tributaria fosse repassada ao consumidor, 
estudos economicos apontam que a reducao do preco do vinho nao acarreta 
aumento relevante no consume, fenomeno geralmente observado nos produtos 
superfluos. Com relagao ao vinho, ainda ha a particularidade de, em alguns casos, 
a demanda inclusive aumentar quando o prego aumenta, tendo em vista que, em 
sua decisao, os consumidores consideram a faixa de prego como sinonimo de qua- 
lidade;

• H4 ainda a possibilidade de a redugao das aliquotas nao ser repassada ao consumi- 
dor e o prego nao ser alterado, o que significaria apenas um aumento da lucrativi- 
dade do produto em detrimento da arrecadagao estadual, prejudicando o financia- 
mento dos servigos publicos.
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£1 Art. 21. Fica facultado o aproveitamento de ergdito presumido em substitute aos cr£ditos efetivos do imposto, observado o 

disposto no art. 23:
X - nas safdas de vinho, tal como definido no art. 3s da Lei federal n9 7.678, de 8 de novembro de 1988, exceto vinho composto, 
promovidas pelo estabelecimento industrial que o tenha produzido, calculado sobre o valor do imposto devido pela opera^So prtpria, 
nos seguintes percentuais, observado o disposto nos §§ 16 a 19 e 27 (Lei ns 10.297, de 26 de dezembro de 1996, art. 43): 
a) quando se tratar de vinho acondictonado em vasilhame de capacidade nao superior a 750ml (setecentos e cinqilenta mililitros):
1.88% (oitenta e oito por cento) nas saidas tributadas a aliquota de 25% (vinte e cinco por cento);
2. 75% (setenta e cinco por cento), nas saidas tributadas d aliquota de 12% (doze por cento);
3.57,14% (cinquenta e sete inteiros e quatorze cent&imos por cento), nas safdas tributadas £ aliquota de 7% (sete por cento);
2 Art. 155. Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre:

c
g
£aa
a
a
J
£
C
X

a(...) «II - operates relativas d circulate de mercadorias e sobre prestates de services de transporte interestadual e intermunicipal e de 
comunicato, ainda que as operates e as prestates se inlciem no exterior;

a

£(...) .5
i§ 29 O imposto previsto no inciso II atenderi ao seguinte:
e(...) c
CIII - poder£ ser seletivo, em funto da essencialidade das mercadorias e dos services;

1
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Alem disso, deve ser observada a recente fixapao da tese sobre ICMS pelo Su­
premo Tribunal Federal, que determina que a cobrantja de aliquota do ICMS superior a 17% 
(dezessete por cento) sobre as opera9oes de fomecimento de energia e servi9os de teleco- 
munica9ao e inconstitucional em fun9ao da essencialidade (RE 714.139), o que afetar£ o 
Estado de Santa Catarina com redu9ao de receita.

Por todo o exposto, pela otica da renuncia de receita, por questoes de ordem eco­
nomica e tributaria, a Secretaria de Estado da Fazenda nao e possivel apoiar o projeto em 
debate nos autos.

ca
2z
ITc<
c
T

*8
c

6 a informant) que submeto a aprecia9ao superior. 

GETRI, em Florianopolis, 2 de dezembro de 2021.
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p CThiago Fernandes Justo 
Auditor Fiscal da Receita Estadual

cca
§
c
£DE ACORDO. A aprecia9ao da Diretora de Administra9ao Tributaria. 

GETRI, em Floriandpolis,
c
c
a
I
£
aFabiano Brito Queiroz de Oliveira 

Gerente de Tributa9ao
c
Ea
*51«
c

*§•'
£APROVO a manifesta9ao da Gerencia de Tributa9ao. Encaminhe-se a COJUR, para as 

devidas providencias.
DIAT, em Florianopolis,

l
C '

I
a
8Lenai Michels

Diretora de Administra9ao Tributaria
«
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ESTADO DE SANTA CATARINA 
i SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

DIRETORIA DO TESOURO ESTADUALMB?

Offcio DITE/SEF n. 484/2021 Florianbpolis, 6 de dezembro de 2021

c\
C<c
IT
11c
C

REF.: SCC 22382/2021 X
%
c
a

cs
cv
g;
c

Senhor Consultor Executive, cca
S
£

Trata-se de Diligencia a Emenda Substitutiva Global ao Projeto de Lei n. 
22382/2021, de origem parlamentar, que Altera a Lein. 10.297, de 26 de dezembro de 1996, que 
‘Dispoe sobre o Imposto sobre Operagdes Relativas a Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagdes de Servigo de Transpose Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS) e 
adota outras providencias’, e estabelece outras providencias.

Quanto £ isengao proposta, que, de acordo com a GETRI acarretaria uma 
renuncia de receita de R$ 83 milhdes ao ano, esta Diretoria reitera os termos do Offcio DUE n. 
275/2021, apresentado no processo SCC 11786/2021, especialmente sobre a necessidade de 
observancia do disposto no art. 14 da Lei de Responsabiiidade Fiscal, especialmente a previsao 
de medidas compensatorias - aumento permanente de receita ou redugao permanente de 
despesa - de forma a ser assegurado o equilibrio financeiro.

E tendo em vista as incertezas que decorrem da pandemia do coronavfrus, 
permanece a posigao desta Diretoria no sentido de se priorizar o adimplemento de compromissos 
obrigatdrios de carater continuado, como folha de pessoal, divida, dentre outros, ressalvada a 
avaliagao do Governo quanto a necessidade de atendimento de despesas emergenciais 
relacionadas ao enfrentamento da pandemia, e de auxflio e recuperagao a setores da economia 
com vistas a retomada economica e manutengao do m'vel de emprego.
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.4
V,Diante do exposto, esta Diretoria se posiciona contr&ria & aprovagao da c

1medida.
Z

Atenciosamente, «c
•s
£c
£
2(documento assinado digitalmente) 

Jos6 Caspar Rubick Jr.
Assessor Tecnico

(documento assinado digitalmente) 
Arleny Jaqueline Mangrich Pacheco

Diretora do Tesouro Estadual
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Ao Senhor
LUIZ HENRIQUE DOMINGUES DA SILVA
Consultor Executive
Secretaria de Estado da Fazenda
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Centro Administrativo do Governo, Rodovia SC 401, KM 05, n° 4.600 - Floriandpolis, SC, CEP 88.032-005
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SEF/DIAT/GETRI 1

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
DIRETORIA DE ADMES1STRACAO TRIBUTARIA
ger£nciade tributacao

q:
ITa
gEVFORMACAO N°: 533/GETRI/2021 

PROCESSO:
INTERESSADOS: Assembleia Legislativa de Santa Catarina 

Projeto de Lei n° 0205.1/2021.

cccc
ccSCC 22382/2021 c
T

•g
CASSUNTO: a
£
cv«Senhor Gerente, CN
c
c
C
CTrata-se de pedido de diligencia ao Projeto de Lei n° 0205.1/2021, que “Altera a 

Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996, que ‘Dispde sobre o Imposto sobre Opera5oes 
Relativas Circula^ao de Mercadorias e sobre Presta^oes de Servi90 de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunica9ao - ICMS e adota outras providencias’, e 
estabelece outras providencias”, oriundo da Comissao de Constitui9ao e Justi^a da 
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

Reencaminhada a solicita9ao respondida nos autos do processo administrativo 
SCC 11786/2021, em razao da inclusao de emendas em momento posterior a manifesta9ao 
da Secretaria de Estado da Fazenda, por meio do Grupo de Especialistas em Bebidas 
(Gesbebidas).

V.
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£.

C

SO processo foi encaminhado a GETRI para manifesta9ao e apresentada informa9ao 
n° 527/2021. No entanto, em tempo, apresentaremos a presente informa9ao complementar.

E o relatorio.
A proposi9ao legislativa inclui no art. 3° o beneficio do cr6dito presumido. No 

entanto, deixa de observar o art. 150, §6°, da Constitui9ao Federal, que disp5e: “qualquer 
subsidio ou isen9ao, redu9ao de base de calculo, concessao de credito presumido, anistia 
ou remissao, relatives a impostos, taxas ou contributes, so podera ser concedido mediante 
lei especifica, federal, estadual ou municipal, que regule exclusivamente as materias acima 
enumeradas ou o correspondente tribute ou contributo”. (grifos nossos)

Alem disso, determina a Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n° 101/00):
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Ecca“Art. 14. A concessao ou amplia9ao de incentivo ou beneficio de natureza 

tributdria da qual decorra renuncia de receita deverd estar acompanhada de 
estimativa do impacto or9amentdrio-financeiro no exercicio em que deva iniciar 
sua vigencia e nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes 
orgamentarias e a pelo menos uma das seguintes condigoes:
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I - demonstragao pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa 
de receita da lei orgamentdria, na forma do art. 12, e de que nao afetard as metas 
de resultados fiscais previstas no anexo prdprio da lei de diretrizes orgamentdrias;

5cc
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a
icII - estar acompanhada de medidas de compensagao, no periodo mencionado no c
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caput, por meio do aumento de receita, proveniente da eleVa^aQ_j2'^iquotas, 
ampliat^ao da base de cdlculo, majora9ao ou criagao de tributo ou contribui^ao.

§ lo A renuncia compreende anistia, remissao, subsidio, credito presumido, 
concessao de isen^ao em cardter nao geral, alterapao de aliquota ou modifica^ao 
de base de calculo que implique reduqao discriminada de tributos ou 
contribuiqoes, e outros beneficios que correspondam a tratamento difereuciado.

o:
IT
LLs
(Cor
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§ 2o Se o ato de concessao ou ampliaqao do incentivo ou beneEcio de que trata 
o caput deste artigo decorrer da condiqao contida no inciso II, o beneEcio so 
entrard em vigor quando implementadas as medidas referidas no mencionado 
inciso. (...)”
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Dessa forma, eventual beneficio fiscal a ser concedido necessitaria de previsao 
legal especifica, alem de estimativa de impacto financeiro e or^amentario de forma a nao 
comprometer as finan5as publicas.

Outrossim, especificamente em relaqao ao ICMS, e precise esclarecer a 
necessidade de convenio no ambito do Conselho Nacional de Politica Fazenddria 
(CONFAZ) a fim de autorizar a institui9ao de beneficios, como isenqao, remissao ou credito 
presumido, conforme previsto no art. 155, §2°, XII, “g”, da Constituigao Federal c/c o art. 
1°, da LCn° 24/75.
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Art. 1° - As isengoes do imposto sobre operagdes relativas a 
circulagao de mercadorias serao concedidas ou revogadas nos 
termos de convenios celebrados e ratificados pelos Estados e pelo 
Distrito Federal, segundo esta Lei.
Paragrafo unico - 0 disposto neste artigo tambem se aplica:
I - a redugao da base de calculo;
II - a devolugao total ou parcial, direta ou indireta, condicionada ou 
nao, do tributo, ao contribuinte, a responsavel ou a terceiros;
III - a concessao de creditos presumidos;
IV - a quaisquer outros incentives ou favores fiscais ou financeiro- 
fiscais, concedidos com base no Imposto de Circulagao de 
Mercadorias, dos quais resulte redugao ou eliminagao, direta ou 
indireta, do respectivo onus;
V - as prorrogagoes e as extensoes das isengoes vigentes nesta data, 
(grifos nossos)
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*£Ainda, quanto ao art. 4° do PL, reiteramos o entendimento pela impossibilidade de 

nao aplicagao do anexo I da Lei010.297/96, uma vez que o vinho e um produto sup^rfluo. 
demandado principalmente por individuos com renda media e alta. A tributacao mais 
elevada desses produtos 6 instrumento de iustica social, contrapartida para que produtos 
essenciais como os da cesta bdsica possam ser tributados com um carga menor, consagrando 
o principio constitucional da seletividade em fungao da essencialidade do produto, aplic&vel 
ao ICMS, nos termos do inciso El do § 3° do art. 1551;
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i1 Art. 155. Compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre:
C(...) c
CII - operates relativas £ circulagao de mercadorias e sobre prestagoes de servigos de transporte interestadual e intermunicipal e de

a

41a



SEF/DIAT7GETRI

E a informa^ao que submeto a aprecia^ao superior. 
GETRI, em Florian6polis, 7 de dezembro de 2021.

Thiago Fernandes Justo 
Auditor Fiscal da Receita Estadual

DE ACORDO. A aprecia$ao da Diretora de Administra^ao Tributaria. 
GETRI, em Florianopolis,

Fabiano Brito Queiroz de Oliveira 
Gerente de Tributa9ao

APROVO a manifesta^ao da Gerencia de Tributagao. Encaminhe-se a COJUR, para as 
devidas providencias.
DIAT, em Florianopolis,

Lenai Michels
Diretora de Administragao Tributdria

comunicafSo, ainda que as operates e as presta^Ses se iniciem no exterior;
(...)
§ 29 0 imposto previsto no inciso II atendert ao seguinte:
(...)
Ill - poderi ser seletivo, em fungao da essencialidade das mercadorias e dos services;
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IPARECER N° 378/21-NUAJ/SEF Floriandpolis, data da assinatura digital. (Ctcc

■8
Referenda: SCC 22382/2021 

Assunto: Diligencia em Projeto de Lei 

Origem: Casa Civil (CC)
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if.Ementa: Diligencia acerca do Projeto de Lei n° 0205.1/2021. Alteragao da 

legislagao do ICMS, a fim de inserir “vinhos e espumantes" no rol dos itens 
sujeitos d aliquota de 12% nas operagdes intemas. Observancia dos 
apontamentos efetuados pela Diretoria de Administragao Tributeria e 
Diretoria do Tesouro Estadual da Secretaria de Estado da Fazenda.
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Trata-se de diligencia acerca do Projeto de Lei n° 0205.1/2021, que “Altera a Lei n° 
10.297, de 26 de dezembro de 1996, que 'Dispoe sobre o Imposto sobre Operagoes Relatives 
Circulagao de Mercadorias e sobre Prestagoes de Servigo de Transports Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS) e adota outras providencias', e estabelece outras 
providincias", oriundo da Assembleia Legislative do Estado de Santa Catarina (ALESC).

A Diretoria de Assuntos Legislatives da Casa Civil, por meio do Offcio n° 
1929/CC-DIAL-GEMAT, solicitou a manifestagao da Secretaria de Estado da Fazenda (SEF) sobre 

Q o PL em questao, a fim de subsidiar a resposta do Senhor Govemador do Estado d ALESC (fl.

t
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8£ o relato do essencial. 8<r

Ic
fundamentaqAo
Ab initio, cumpre destacar que a presente manifestagao toma por base, exclusivamente, 

os elementos documentais que constam dos autos do processo administrative em epfgrafe, 
incumbindo a este 6rgao prestar consultoria sob o prisma estritamente jun'dico, nao Ihe 
competindo, portanto, adentrar nos aspectos de conveniencia e oportunidade, nem analisar 
aspectos de natureza eminentemente tecnico-administrativa.

Nos termos do art. 19, §1°, inciso II, do Decreto Estadual n° 2.382/2017, que dispoe sobre 
o Sistema de Atos do Processo Legislative, a resposta 3 dilig§ncia devera tramitar instrufda com 
parecer analitico, fundamentado e conclusive elaborado pela consultoria juridica ou unidade de 
assessoramento jurfdico e referendado pelo titular da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da
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ientidade de administrapao indireta consultada. Senao vejamos:

Art. 19. As diliggncias oriundas da ALESC relativas a projetos de lei deverao, no 
ambito do Poder Executive, sen encaminhadas 3s Secretarias de Estado, aos 
6rgaos ou ds entidades especificados nos pareceres emitidos pelas comissoes 
parlamentares e, a criterio da DIAL, a outras Secretarias, 6rgaos ou entidades 
considerados necessaries, para resposta no prazo m£ximo de 10 (dez) dias. 
(Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017)
§ 1° A resposta ds diligencias deverd:
I - atender aos quesitos formulados ou ds solicitagdes de manifestagao contidas 
na diligencia e ser elaborada em linguagem clara e objetiva, fomecendo aos 
parlamentares entendimento precise, a fim de esclarecer eventuais duvidas 
suscitadas;
II - tramitar instruida com parecer analitico, fundamentado e conclusivo, 
elaborado pela consultoria juridica ou pela unidade de assessoramento juridico, e 
referendado pelo titular da Secretaria de Estado ou pelo dirigente da fundagao, 
autarquia, empresa publics ou sociedade de economia mista consultada; e 
(Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017)
III - ser apresentada em meio digital, observado o disposto no Capftulo IV-A deste 
Decreto. (Redagao dada pelo Decreto n° 1.317, de 2017) (grifo nosso)

Nesse sentir, o pedido de diligencia ora em analise busca obter a manifestagao da 
Secretaria de Estado da Fazenda sobre o PL em questao, tendo em vista a compet§ncia da SEF 
para manifestar-se sobre assuntos que envolvam repercussao financeira para o erario, bem como 
acerca das atividades relacionadas com tributagao, arrecadagao e fiscalizagao, nos termos do art. 
36, incisos I e IV, alinea “a”, da Lei Complementar Estadual n° 741/2019.

Oportuno esclarecer, preliminarmente, que tal projeto de lei j£ restou analisado pela 
Secretaria de Estado da Fazenda nos autos do processo SCC 11786/2021. Entretanto, consta, 
nesse momento, que houve “a inclusao de emendas dos autores”(f\. 03), razao pela qual o projeto 
retornou para nova manifestagao.

Pois bem. O Projeto de Lei n° 0205.1/2021, de iniciativa parlamentar, visa, em sfntese, 
alterar a legislagao do ICMS Catarinense para inserir ‘Vinhos e espumantes” no rol dos itens 
sujeitos a aliquota de 12% (doze por cento) (fls, 05-06).

Diante do teor da proposta, a COJUR da SEF entendeu pertinent© o encaminhamento 
dos autos & Diretoria de Administragao TributSria (DIAT) e a Diretoria do Tesouro Estadual (DiTE), 
a fim de colher suas manifestagoes.

Em resposta, a DIAT, por meio da Gerencia de Tributag§o (GETRI), manifestou-se 
atraves da Informagao n° 527/GETRI/2021 (fls. 11-14), no qual relatou que:

(...) De toda forma, reiteramos tudo quanto jd exposto pelo grupo 
especialista setorial nos autos do processo administrative SCC 11786/2021, 
bem como na Informagao GETRI n° 244/2021, referente aos mesmos autos, 
em que a Secretaria de Estado da Fazenda opina contrariamente k redugao 
da aliquota dos vinhos e espumantes, por questoes de ordem economica e 
tribute ria.
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iNo aspecto legal e tributario, informamos que a medida pretendida 
configuraria beneffcio de natureza tributeria do qual decorre renuncia de receita, 
cuja concessao, nos termos do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal, depende 
da demonstragao de que a renuncia foi considerada na lei orgament£ria ou do 
acompanhamento de medidas de compensagao:

<c
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(...) C

cs
Segundo o levantamento realizado por esta Secretaria de Estado da 

Fazenda (Processo SCC 11786/2021), o impacto da medida seria uma renuncia 
de receita de cerca de 83 milhoes de reals ao ano.

no aspecto economico, primeiramente informamos que n5o precede a 
aleqagao de que o fato de a alfquota em Santa Catarina ser maior do que a dos 
estados do Parand e Rio Grande do Sul resultaria em “graves problemas de 
ordem concorrencial”.

Isso porque a aliquota de 25% para os vinhos, nos termos da alfnea “b" do 
inciso II do caput do art. 19 da Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996, e a 
aplicivel em operacoes intemas em Santa Catarina. E o consumidor. na 
grande maioria das vezes, adouire os orodutos do dia a dia como bebidas 
alcoolicas, no prdprio local em que reside, nao havendo impacto significative o 
fato de a carga tributaria nos estados vizinhos ser menor.

J£ a alfquota apiic&vel ds operagdes interestaduais £ definida pelo Senado 
Federal e £ uniforme em territdrio nacional: 4%, tratando-se de mercadorias 
importadas, ou 7/12%, tratando-se de produtos nacionais, devidos ao estado de 
origem da operagao (ao estado de destine £ devida a diferenga entre sua aliquota 
interna e o devido ao estado de origem) - nao havendo, portanto, qualquer 
problema concorrencial ocasionado pelas diferentes aliquotas intemas de cada 
estado.
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Destaca-se que Santa Catarina possui beneffeios fiscals para a 
importagao realizada por portos localizados no estado, al£m de beneffeios para 
os produtores de vinhos catarinenses (de cr£dito presumido que resulta em 
tributagao efetiva de 4%. nos termos do inciso X do caput do art. 21 do Anexo 2 
do Regulamento do ICMS.

Ademais, reitera-se todos os argumentos aduzidos pela area t£cnica 
(Gesbebidas) em sua manifestagao, sintetizados abaixo:

■ O vinho £ urn produto supdrfluo. demandado principalmente por 
indivfduos com renda m£dia e alta. A tributagao mais elevada desses produtos £ 
instrumento de justiga social, contrapartida para que produtos essenciais como 
os da cesta b£sica possam ser tributados com um carga menor, consagrando o 
prinefpio constitucional da seletividade em fungao da essencialidade do produto, 
aplic£vel ao ICMS, nos termos do inciso III do § 3° do art. 1552 ;

- Ainda que toda a diminuigao da carga tribut£ha fosse repassada ao 
consumidor, estudos economicos apontam que a redugao do prego do vinho 
nao acarreta aumento relevante no consume, fenomeno geralmente observado 
nos produtos sup£rf!uos. Com relagao ao vinho, ainda h£ a particularidade de, em 
alguns casos, a demanda inclusive aumentar quando o prego aumenta, tendo em 
vista que, em sua decisao, os consumidores consideram a faixa de prego como
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K1sinonimo de qualidade;

- H3 ainda a possibilidade de a redu$So das alfquotas nao ser 
repassada ao consumidor e o prego n5o ser alterado, o que significaria 
apenas um aumento da lucratlvidade do produio em detrimento da 
arrecadagao estadual, prejudicando o financiamento dos servigos publicos.

AI6m disso, deve ser observada a recente flxagSo da tese sobre ICMS 
pelo Supremo Tribunal Federal, que determina que a cobranga de alfquota do 
ICMS superior a 17% (dezessete por cento) sobre as operagdes de 
fomecimento de energia e servigos de telecomunicagio e inconstitucional 
em fungao da essencialidade (RE 714.139), o que afetart o Estado de Santa 
Catarina com redugao de receita.

Por todo o exposto, pela 6tica da renijncia de receita, por questoes de 
ordem economica e tributeria, d Secretaria de Estado da Fazenda nao 6 possivei 
apoiar o projeto em debate nos autos, (grifo nosso)

Posteriormente, a GETRI complementou a sua resposta, por meio da Informagao n° 
533/GETRI/2021 (fls. 17-19), acrescendo, em sfntese, que:
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Ea(...) A proposigao legislativa inclui no art. 3° o beneficio do crddito 

presumido. No entanto, deixa de observar o art. 150, §6°, da Constituigao 
Federal, que dispoe: “qualquer subsfdio ou isengao, redugao de base de c£lculo, 
concessao de cr£dito presumido, anistia ou remissao, relatives a impostos, 
taxas ou contribuigdes, s6 poder£ ser concedido mediante lei especffica, federal, 
estadual ou municipal, que regule exclusivamente as materias acima enumeradas 
ou o correspondente tribute ou contribuigao”. (grifos nossos)
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5Dessa forma, eventual beneficio fiscal a ser concedido necessitaria de 
previsao legal especffica, al6m de estimativa de impacto financeiro e 
orgamentario de forma a nao comprometer as finangas publicas. Outrossim, 
especificamente em relagao ao ICMS, 4 preciso esclarecer a necessidade de 
convenio no ambito do Conselho Nacional de Politica Fazend£ria (CONFAZ) a 
fim de autorizar a instituigao de beneffeios, como isengao, remissao ou 
cr£dito presumido, conforme previsto no art. 155, §2°, XII, “g”, da Constituigao 
Federal c/c o art. 1°, da LC n° 24/75.

Ainda, quanto ao art. 4° do PL, reiteramos o entendimento pela 
impossibilidade de nao aplicagao do anexo I da Lei010.297/96, uma vez que 
o vinho 6 um produto sup6rfluo. demandado principalmente por individuos com 
renda media e alta. A tributagao mais elevada desses produtos 6 instmmento 
de justiga social, contrapartida para que produtos essenciais como os da cesta 
basica possam ser tributados com um carga menor, consagrando o prindpio 
constitucional da seletividade em fungao da essencialidade do produto, aplicdvel 
ao ICMS, nos termos do inciso Ml do § 3° do art. 155. (grifo nosso)

Observa-se, portanto, que a referida Diretoria reiterou o entendimento j& firmado 
anteriormente nos autos do processo SCC 11786/2021, manifestando-se de forma contraria ao 
pleito, considerando-se, em suma, que:

a) A medida pretendida configuraria beneficio de natureza tributeria do qual decorre
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Irenuncia de receita, cuja concessao, nos termos do art. 14 da LRF, depende da 
demonstragao de que a renuncia foi considerada na tei orgamentaria ou do 
acompanhamento de medidas de compensagao;

b) Consoante o levantamento realizado pela SEF (Processo SCC 11786/2021), o 
impacto da medida seria uma renuncia de receita de cerca de 83 (oitenta e tres) 
milhdes de reals ao ano;

c) Santa Catarina possui beneficios fiscais para a importagao realizada por portos 
localizados no Estado, alem de beneficios para os produtores de vinhos 
catarinenses (de crgdito presumido que resulta em tributagao efetiva de 4%, nos 
termos do inciso X do caput do art. 21 do Anexo 2 do Regulamento do ICMS);

d) Sendo o vinho e o espumante bebidas alcoolicas, seu consume excessivo causa 
extemaiidades negativas e, como tais, podem ser ciassificados como bens 
sup6rfluos;

e) Em geral, referidas bebidas sao demandadas por indivfduos com renda media ou 
alta, nesse sentido, o Estado abriria mao de receita tribut£ria, a qual e aplicada em 
servigos publicos, para transferNos aqueles com maior poder aquisitivo, podendo 
ocorrer uma inversao da fungao distributiva do Estado;

f) Hd um bom numero de estudos cientificos internacionais que se dedicaram a 
estimar a sensibilidade na demands quando h4 variagao no prego do vinho, os 
quais demonstraram que seus consumidores sao relativamente insensiveis a 
variagoes no prego, afastando-se, portanto, a hipbtese de um aumento relevante no 
consume de vinho (e consequente aumento de arrecadagao) pela redugao no seu 
valor;

g) Caso o vendedor nao repasse o beneficio ao consumidor e o prego do vinho nao 
seja alterado, havers um aumento na lucratividade do produto em detrimento da 
arrecadagao do imposto estadual;

h) Sendo o vinho e o espumante bebidas alcoblicas, seu consumo excessivo causa 
extemaiidades negativas e, como tais, podem ser ciassificados como bens 
supgrfluos;

i) Em geral, referidas bebidas sao demandadas por indivfduos com renda media ou 
alta, nesse sentido, o Estado abriria mao de receita tributdria, a qual 6 aplicada em 
servigos publicos, para transferi-los aqueles com maior poder aquisitivo, podendo 
ocorrer uma inversao da fungao distributiva do Estado;

j) H£ um bom numero de estudos cientificos internacionais que se dedicaram a 
estimar a sensibilidade na demanda quando h£ variagao no prego do vinho, os 
quais demonstraram que seus consumidores sao relativamente insensfveis a 
variagoes no prego, afastando-se, portanto, a hipbtese de um aumento relevante no 
consumo de vinho (e consequente aumento de arrecadagao) pela redugao no seu 
valor;

k) Caso o vendedor nao repasse o beneficio ao consumidor e o prego do vinho nao 
seja alterado, haver£ um aumento na lucratividade do produto em detrimento da
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Iarrecadagao do imposto estadual;

l) O Estado de Santa Catarina possui um incentivo fiscal para a industria de vinho 
com a permissao de utilizagao de cr§dito presumido na apuragao do imposto que 
resuita em uma aifquota efetiva de 1CMS de 4% (3% ICMS + 1% FAPESC), sendo 
que a proposta de redugao da aifquota para 12% reduzird, significativamente, o 
beneffcio fiscal concedido aos produtores e poderd desestimular a manutengao e 
geragao de empreendimentos do setor;

m) A equalizagao de alfquotas com Estados vizinhos nao e relevante para a tomada de 
decisao, j£ que nao parece racional e economicamente vidvel que um indivfduo se 
desloque de um Estado para outro para realizar o consumo de vinho;

n) O segmento mais beneficiado com a redugao de aifquota seria o de 
Supermercados e Hipermercados, favorecendo-se significativamente este setor em 
detrimento ao industrial;

o) No caso de uma suposta redugao de aifquota de vinho e espumantes para 12%, e 
com o propdsito de se manter a arrecadagao atual, sem perda de arrecadagao, tal 
mudanga teria que resultar num incremento de receita, por parte de todos os 
segmentos, na ordem de 102,57%;

p) A recente fixagao da tese sobre ICMS pelo Supremo Tribunal Federal, o qual 
decidiu que a cobranga de aifquota do ICMS superior a 17% (dezessete por cento) 
sobre as operagdes de fornecimento de energia e servigos de telecomunicagao e 
inconstitucional, em fungao da essencialidade (RE 714.139), afetara o Estado de 
Santa Catarina com redugao de receita;

q) A proposigao legislativa inclui no art. 3° o beneffcio do credito presumido. Nao 
obstante, eventual beneffcio fiscal a ser concedido necessita de previsao legal 
especffica, alem de estimativa de impacto financeiro e orgamentario de forma a nao 
comprometer as finangas publicas. Ainda, especificamente em relagao ao ICMS, 
faz-se necessaria a existencia de convenio autorizativo no Umbito do Conselho 
Nacional de Polftica Fazendaria (CONFAZ) para autorizar a sua instituigao, 
conforme previsto no art. 155, §2°, XII, "g”, da Constituigao Federal c/c o art. 1°, da 
LC n° 24/75, o que nao ocorre no PL em questao.

Por seu turno, a Diretoria do Tesouro Estadual (DITE) manifestou-se atrav^s do Offcio 
DITE/SEF n° 484/2021 (fl. 16), nestes termos:
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E(...) Quanto a isengao proposta, que, de acordo com a GETRI acarretaria 

uma renuncia de receita de R$ 83 milhoes ao ano, esta Diretoria reitera os 
termos do Offcio DITE n. 275/2021, apresentado no processo SCC 
11786/2021, especialmente sobre a necessidade de observdncia do disposto 
no art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal, especialmente a previsao de 
medidas compensatdrias 
permanente de despesa - de forma a ser assegurado o equilfbrio financeiro.

E tendo em vista as incertezas que decorrem da pandemia do coronavfrus, 
permanece a posigao desta Diretoria no sentido de se priorizar o
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1adimplemento de compromissos obrigatorios de car&ter continuado, como 
folha de pessoal, divida, dentre outros, ressalvada a avaliagao do Govemo quanto 
a necessidade de atendimento de despesas emergenciais relacionadas ao 
enfrentamento da pandemia, e de auxilio e recuperagao a setores da economia 
com vistas d retomada economica e manutencao do nfve! de emprego.

Diante do exposto, esta Diretoria se posiciona contrdria k aprovagao 
da medida. (grifo nosso)

Verifica-se que, em sua manifestagao, a DITE reiterou a posigao firmada anteriormente, 
alertando que, considerando-se a previsao de renuncia de receita estimada em 83 (oitenta e tr§s) 
milhoes de reais ao ano, deve-se, portanto, atendimento ao disposto nos arts. 14 e 16 da Lei 
Complementar Federal n° 101/2000 (LRF).

Nesse sentido, cumpre mencionar que, ressalvados os casos previstos no art. 3° da Lei 
Complementar Federal n° 173/20201, nos termos do art. 14 da LRFt eventual concessao ou 
ampliagao de incentive ou beneficio de natureza tributeria da qual decorra renuncia de receita 
deve estar acompanhada de medidas de compensagSo (no exerefeio em que deva iniciar sua 
vigencia e nos dois seguintes) por meio do aumento de receita, proveniente da elevagao de 
aliquotas, ampliagao da base de c£lculo, majoragao ou criagSo de tributo ou contribuigao. In 
verbis:
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Art. 14. A concessao ou ampliagao de incentivo ou beneficio de natureza 
tributdria da qual decorra rentincia de receita dever& estar acompanhada de 
estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva 
iniciar sua vigdneia e nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de 
diretrizes orgamentdrias e a pelo menos uma das seguintes condigdes:

I - demonstragao pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa 
de receita da lei orgamentdria, na forma do art. 12, e de que nao afetard as metas 
de resultados fiscais previstas no anexo prdprio da lei de diretrizes orgament£rias;

estar acompanhada de medidas de compensagao, no periodo 
mencionado no caput, por meio do aumento de receita, proveniente da 
elevagao de aliquotas, ampliagao da base de calculo, majoragao ou criagao 
de tributo ou contribuigao.

§ 1o A renuncia compreende anistia, remissao, subsidio, cr£dito presumido, 
concessao de isengao em carter nao geral, alteragao de aliquota ou modificagao
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81 Lei Complementar Federal n° 173/2020: Art. 3° Durante o estado de calamidade publica decretado para o 

enfrentamento da Covid-19, al6m da aplicag^o do disposto no art. 65 da Lei Complementar n° 101, de 2000, ficam 
afastadas e dispensadas as disposigoes da referida Lei Complementar e de outras leis complementares, leis, decretos, 
portarias e outros atos normativos que tratem: I - das condigdes e vedagoes previstas no art. 14, no inciso II do caput do 
art. 16 e no art. 17 da Lei Complementar n° 101, de 2000; II - dos demais limites e das condigdes para a realizagao e o 
recebimento de transferdneias voluntaries. § 1° O disposto neste artigo: I - aplicar-se-d exclusivamente aos atos de 
gestao orgamentdria e financeira necess&rios ao atendimento deste Programs ou de convenios vigentes 
durante o estado de calamidades; e II - nao exime seus destinatdrios, ainda que apds o tdrmino do periodo de 
calamidade pQblica decorrente da pandemia da Covid-19, da observdncia das obrigagdes de transparencia, controls e 
fiscalizagao referentes ao referido periodo, cujo atendimento serd objeto de futura verificagao pelos drgaos de 
fiscalizagao e controls respectivos, na forma por eles estabelecida. § 2° Para a assinatura dos aditivos autorizados 
nesta Lei Complementar, ficam dispensados os requisitos legais exigidos para a contratagao com a Uniao e a 
verificagao dos requisitos exigidos pela Lei Complementar n° 101, de 2000. (grifo nosso)
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Ide base de cdlculo que implique redupao discriminada de tributes ou contribuigoes, 
e outros beneft'cios que correspondam a tratamento diferenciado.

§ 2o Se o ato de concessao ou ampliapao do incentivo ou beneficio de que trata o 
caput deste artigo decorrer da condigao contida no inciso It, o beneficio s6 entrara 
em vigor quando implementadas as medidas referidas no mencionado inciso. (grifo 
nosso)

Ainda, frisa-se que qualquer criagao, expansao ou aperfeigoamento de agao 
governamental que acarrete aumento de despesa devera tambem cumprir os requisites impostos 
pelo art. 16 da LRF. Senao vejamos:
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Art. 16. A criagao, expansao ou aperfeigoamento de agao governamental que 
acarrete aumento da despesa serd acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro no exercicio em que deva entrar 
em vigor e nos dois subsequentes;

II - declaragao do ordenador da despesa de que o aumento tern adequagao 
orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o 
piano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

§ 1o Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

I - adequada com a lei orgamentciria anual, a despesa objeto de dotagao 
especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por cr£dito generico, de forma que 
somadas todas as despesas da mesma especie, realizadas e a realizar, previstas 
no programs de trabalho, nao sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o 
exercicio;

II - compativel com o piano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a 
despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas 
previstos nesses instrumentos e nao infrinja qualquer de suas disposigdes.

§ 2o A estimativa de que trata o inciso I do caput serd acompanhada das 
premissas e metodologia de cdlculo utilizadas.

§ 3o Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos 
termos em que dispuser a lei de diretrizes orgamentarias. (grifo nosso)

Dessa forma, verifica-se que a Diretoria do Tesouro Estadual tambem mostrou-se 
contraria ao pleito, tendo em vista, notadamente, a previsao de renuncia de receita anunciada e a 
ausencia, nos autos, de informagoes a respeito do cumprimento dos artigos 14 e 16 da LRF.
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CONCLUSAO

Ante o exposto, no que compete 3 esfera de competencia da Secretaria de Estado da 
Fazenda, com base nas manifestagoes tecnicas juntadas aos autos, opina-se2 pela observancia
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2 Consoante doutrina de Jos6 dos Santos Carvalho Filho, “(...) o parecer nao vincula a autondade que tem competencia 
decisdria, ou seja, aquela a quern cabe praticar o ato administrative final. Trata-se de atos diversos-o parecer e o ato 
que o aprova ou rejeita. Como tais atos tern conteddos antagbnicos, o agenfe que opina nunca podete ser o que 
decide." (CARVALHO FILHO, Jos6 dos Santos. Manual de direito administrative. 31. ed. rev., atual. e ampl. SSo 
Paulo: Atlas, 2017, p. 118)
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1dos apontamentos levantados pela Diretoria de Administragao Tribut^iria e pela Diretoria do 
Tesouro Estadual, as quais foram contrdrias d proposta, a fim de que o referido projeto nao induza 
o desequih'brio nas contas estaduais.

£ o parecer.

Encaminhe-se & autoridade competente para proferir decisao.
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.£De acordo com o Parecer n° 378/21-NUAJ/SEF do Nucleo de Atendimento Jun'dico aos 

6rgaos Setoriais e Seccionais do Sistema Administrative de Servigos Jundicos - PGE/NUAJ. 

Encaminhem-se os autos a CC/ DIAL.
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Secretario de Estado da Fazenda
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DEVOLUCAO

Apos respondida a diligencia, usando os atributos do Regimento 
Interne (Resolugao n° 001/2019) em seu artigo 144, devolve-se o presente 
Processo Legislative PL./0205.1/2021 para o Senhor Deputado Milton Hobus, 
para exarar relatorio conforme prazo regimental.

Sala da Comissao, em 4 de fevereiro de 2022

Alexandre Luiz Soares 
Chefe de Secretaria

//
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ASSEMSIEIA LEGiSLAilVA DIRETORIA JLEGiSJLATlVArx) mmom

DESPACHO

For ordem do Senhor Presidente, arquive-se, de acordo 

com o art. 183 do Regimento Interne, o PL./0205.0/2021, que “Altera a Lei n° 10.297, 

de 1996, que ‘Dispde sobre o Imposto sobre Operagoes Relatives Circulagao de 

Mercadorias e sobre Presta^oes de Servigo de Transporte Interestadual e 

Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS e adota outras providencias’, e estabelece 

outras providencias”.

Florian6polis,J6^^^nehro^fe 2023.

Eva^dro0arlos dosl Santos 
Diretor Legislative

COORDENADORIA DE EXPEDIENTE


